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Sosiaalinen kuntoutus lisättiin sosiaalihuoltolakiin vuonna 2014 ja se on määritelty laissa varsin 
laajasti. Sosiaalihuoltolaki määrittelee sosiaalisen kuntoutuksen sosiaalisen toimintakyvyn 
vahvistamiseksi, syrjäytymisen torjumiseksi ja osallisuuden edistämiseksi (Sosiaalihuoltolaki 
1301/2014, 17§).  

Opinnäytetyöni liittyy Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen rahoittamaan Osallistavan 
sosiaaliturvan kokeiluun, jossa Raision kaupunki on mukana. Raision aikuissosiaalityönyksikössä 
on kokeilun myötä perustettu kaksi sosiaalisen kuntoutuksen ryhmää ja tutkimukseni tarkoitus oli 
selvittää ryhmiin osallistuvien asiakkaiden kokemuksia ryhmistä, sekä tuoda esiin heiltä nousevia 
kehittämistarpeita ja –ehdotuksia. 

Tutkimus toteutettiin laadullisena tutkimuksena ja aineistonkeruumenetelmänä käytettiin 
teemahaastattelua, joka tapahtui kahdessa ryhmässä sekä yhtenä yksilöhaastatteluna. 
Tutkimukseen osallistui yhteensä kuusi asiakasta, kolme molemmista ryhmistä. 

Tutkimuksen tuloksista voidaan päätellä, että ryhmät ovat asiakkaiden kokemusten perusteella 
vieneet heitä eteenpäin omassa elämässään. Tärkeintä ryhmissä on ollut vertaistuki, ohjaajilta 
saatu tuki, sekä vaihteleva toiminta, joka suunnitellaan heidän tarpeitaan ja toiveitaan vastaaviksi. 
Haastateltavat kokivat myös vahvasti osallisuuden lisääntyneen omassa elämässään ryhmässä 
aloittamisen jälkeen.  

Jatkotutkimuksen kohteena voitaisiin tutkia sosiaalisen kuntoutuksen ryhmän vaikuttavuutta 
pidemmällä aikavälillä, hyödyntäen Avain-mittarista saatuja tuloksia sekä koko Osallistavan 
sosiaaliturvan kokeilun myötä perustettuja palveluita käyttävien asiakkaiden kokemuksia 
palveluista. 
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ME 
- Customer experiences of social rehabilitation groups in the City of Raisio 

Social rehabilitation was added to the Social welfare Act in 2014 and is defined quite broadly in 
the Act. The Social Welfare Act defines social rehabilitation as a means of strengthening social 
capacity, enabling social exclusion and promoting inclusion (Social Welfare Act 1307/2014, 17 §).  

My thesis is related to the Participatory Social Security pilot- project funded by the National 
Institute for Health and Welfare, in which the City of Raisio is involved. Trough the project, two 
social rehabilitation groups have been set up at the Raisio Adult Social Work Unit and the purpose 
of my research was to find out the clients’ experiences of the groups and to highlight emerging 
development needs and suggestions.  

The study was conducted as a qualitative study and the data collection method used was a theme 
interview that took place in a group. Two group interviews and one individual interview. A total of 
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From the results of the study, it can be concluded that, based on the customers experiences, the 
groups have taken them forward in their own lives. Most important in the groups has been peer 
support, support from mentors and aspirations. Interviewees also felt a strong increase in 
involment in their own lives after they started in the group. 

Further research could look into the long-term effectiveness of the Social Rehabilitation groups, 
utilizing the results from the Avain- indicator and the experience of clients using the services of 
the services developed through the Participatory Social Security pilot project. 
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1 JOHDANTO 

Opinnäytetyöni tarkoituksena oli selvittää sosiaalisen kuntoutuksen ryhmätoimintaan 

osallistuvien asiakkaiden kokemuksia ryhmistä sekä heiltä mahdollisesti nousevia kehit-

tämistarpeita ja kehittämisehdotuksia. Menetelmänä käytin teemahaastattelua, joka to-

teutettiin ryhmähaastatteluna. Ryhmähaastattelun tarkoituksena oli tuottaa tietoa Rai-

sion kaupungille Osallistavan sosiaaliturvan kokeilun myötä perustettujen ryhmien asi-

akkaiden omalla äänellä. Tutkimuskysymyksinä ovat: Minkälaisia kokemuksia asiakkailla 

on sosiaalisen kuntoutuksen ryhmistä sekä millaisia kehittämistarpeita ja -ehdotuksia 

asiakkaat tuovat esille. 

Raision kaupungissa on loppuvuodesta 2017 alkanut Terveyden ja hyvinvoinnin laitok-

sen rahoittama Osallistavan sosiaaliturvan kokeilu, joka jatkuu vuoden 2019 loppuun. 

Kokeiluun osallistuu yhteensä viisi kuntaa (Kangasala, Kemijärvi, Kuopio, Tampere ja 

Raisio) ja kokeilun tavoitteena on saada pitkään työttömänä olleita aikuisia pois toimeen-

tulotuen piiristä sekä löytää heille väyliä osallisuuteen ja työllistymiseen. Opinnäytetyöni 

tarkoituksena on myös osallistaa asiakkaita ryhmähaastattelun avulla kehittämään ryh-

mämuotoista kuntoutusta niin, että se kohtaa heidän tarpeitaan. (Terveyden ja hyvin-

voinnin laitos 2019a.) 

Sosiaalinen kuntoutus on vasta viime aikoina saanut jalansijaa suomalaisessa sosiaali-

työssä. Toki sosiaalista kuntoutusta on ollut aiemminkin, mutta ei tässä mittakaavassa, 

mitä tänä päivänä. Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen sosiaalisen kuntoutuksen 

SOSKU-hankkeen loppuraportissa käy hyvin ilmi asiakkaiden kokemusasiantuntijuu-

desta nousseet hyödyt palvelujen kehittämiselle. Tämä antaa hyvän pohjan omalle opin-

näytetyölleni ja koen todella, että asiakkaiden kokemukset palveluista lisäävät heidän 

osallisuuttaan ja he saavat siitä voimaantumisen kokemuksia sekä palveluntuottaja saa 

opinnäytetyöstäni arvokasta tietoa suoraan palvelun käyttäjiltä. 

Opinnäytetyöni teoreettisen viitekehyksen muodostavat sosiaalinen kuntoutus, sen vai-

kuttavuus asiakkaiden näkökulmasta sekä osallisuus. 
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2 OSALLISTAVAN SOSIAALITURVAN KOKEILU 

2.1 Kokeilun tavoitteet 

Osallistavan sosiaaliturvan kokeilun toteuttaa Terveyden ja hyvinvoinnin laitos yhdessä 

Sosiaali- ja terveysministeriön kanssa ja kokeiluun on valittu kuusi kuntaa, jotka ottavat 

osaa kokeiluun. Tällä hetkellä kokeilussa on mukana viisi kuntaa, Tornion jäätyä pois. 

Osallistavalla sosiaaliturvalla tarkoitetaan osallistavaa ja valtaistavaa työtapaa, joka on 

tällä hetkellä käytössä sosiaalityössä tai vasta kehitettävänä olevaa työtapaa hyödyn-

täen Avain-mittaria vaikuttavuuden arvioinnissa. (Karjalainen ym. 2017, 3.) 

Kokeilun tavoitteena on löytää aikuisille, pitkään työttömänä olleille henkilöille polkuja 

työllistymiseen sekä osallisuuteen. Tavoitteena on myös auttaa heitä pois toimeentulo-

tuen piiristä. Kokeilussa sosiaalityön ammattilainen, yhdessä asiakkaan ja muiden kes-

keisten toimijoiden kanssa, etsii ja sovittaa asiakkaan tarpeista lähtevien ja niitä vastaa-

vien palveluiden kokonaisuuden. Kokonaisuuden tulisi mahdollistaa asiakkaalle toi-

meentulon, hyvinvoinnin, terveydentilan, toimintakyvyn ja sosiaalisen osallisuuden para-

nemismahdollisuuden. Jokainen kokeiluun osallistuva kunta räätälöi omat, paikallisiin 

tarpeisiin soveltuvan osallistavan sosiaaliturvan mallin, jonka käyttöönottoa Terveyden 

ja hyvinvoinnin laitos tukee. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2019a, Karjalainen ym. 

2017, 3.) 

Kunnissa, jotka ovat kokeilussa mukana, murretaan niin sanottuja muureja ja tuodaan 

asiakaslähtöinen työtapa palvelujärjestelmän rakenteisiin. Asiakkaille tämä näkyy muun 

muassa tehostettuna tukena ja heillä on mahdollisuus päästä perusteelliseen toiminta-

kyvyn arviointiin, joka kattaa sosiaalisen toimintakyvyn lisäksi terveydentilan, työkyvyn ja 

kuntoutustarpeiden selvityksen. Tällöin tapahtuu myös automaattisesti sektorirajoja ja 

rajapintoja ylittävää toimintaa. (Mattila 2018.) 

Kokeilu tuottaa myös tietoa osallistavan sosiaaliturvan vaikuttavuudesta ja siitä, miten 

sosiaalityön ammattilaiset kokevat Avain-mittarin käyttöönoton sekä osallistavien ja val-

taistavien työtapojen käytön. Avain-mittarin avulla voidaan mitata muun muassa sosiaa-

lityön vaikuttavuutta. Osallistavan sosiaaliturvan kokeilussa tutkitaan myös, miten tällai-

nen malli vaikuttaa toimeentulotuen saannin kestoon, Kelan aineistojen avulla. (Karjalai-

nen ym. 2017, 4.)  
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Avain- mittari 

Avain-mittarin tarkoituksena on tuottaa tietoa sosiaalityöstä itsestään sekä sosiaalityön 

vaikuttavuudesta. Avain-mittaria käytetään työkaluna asiakassuunnitelman tekemisessä 

ja suunnitelman arvioinnissa. Avain-mittarin avulla arvioidaan asiakkaan tilannetta yh-

dessä asiakkaan kanssa. Ensimmäisellä kerralla täytetään suunnitelma ja jälkimmäi-

sessä arvioinnissa arvioidaan suunnitelmaa sekä tavoitteiden saavuttamista. Asiakkaan 

kanssa arvioidaan yhdessä, millaiset tilannetekijät edesauttoivat tai estivät tavoitteiden 

toteutumista sekä sitä, millaisia rakeenteellisen sosiaalityön menetelmiä ja asiakastyön 

menetelmiä on käytetty. (Kivipelto 2018.) 

Avain-mittariin kuuluu erilaisia pääalueita, jotka ensimmäisellä kerralla käydään läpi siinä 

vaiheessa, kun keskustellaan asiakkaan kanssa hänen tavoitteistaan, jotka lähtevät hä-

nestä itsestään sekä toimintatavoista, joilla sosiaalityö auttaa asiakasta pääsemään ta-

voitteisiinsa. Tavoitteita arvioidessa käydään teemoittain läpi asiakkaan elämän osa-alu-

eita, joita ovat asiakkaan sosiaaliset verkostot, koulutus, työelämä, elämänhallinta, ta-

lous, päihteet ja muut riippuvuudet. Teemoihin kuuluu vahvasti myös asiakastyöstä 

nousseiden rakenteellisen sosiaalityön tavoitteita ja niiden toteutumista. Pääteemojen 

alta Avain-mittarista löytyy vielä yksityiskohtaisempia tavoitteita, joita on yhteensä 32 kpl. 

Kaikkia teemoja ei välttämättä tarvitse käydä asiakkaan kanssa läpi, vaan ensimmäisellä 

kerralla valitaan tietyt osa-alueet, joihin sosiaalityöllä pyritään vaikuttamaan. (Kivipelto 

ym. 2013, 32–33.)  

2.2 Osallistavan sosiaaliturvan kokeilu Raision kaupungissa 

Raision kaupungissa kokeilusta vastaa hankekoordinaattori, jonka haastattelun perus-

teella luku 2.2 on kirjoitettu. Kokeilussa on mukana myös siihen palkatut terveydenhoi-

taja sekä asumisohjaaja. Heidän tukenaan kokeilussa on oikeastaan koko aikuissosiaa-

lityön tiimi, johon kuuluu kuusi sosiaalityöntekijää, neljä sosiaaliohjaaja ja sosiaalityön 

johtaja. Aikuissosiaalityön yksikkö tekee yhteistyötä työllisyyspalveluiden, terveyden-

huollon, mielenterveys- ja päihdepalveluiden kanssa. Asumisohjaaja ja asumistiimi tekee 

myös tiivistä yhteistyötä Raision vuokra-asuntojen (Realia) kanssa kokeilu tiimoilta.  

Kokeilun yhtenä tavoitteena Raisiossa on kehittää palveluketjuja ja eri palvelualojen yh-

teistyötä tehokkaaksi ja paremmin asiakasta palvelevaksi kokonaisuudeksi, jotta asiakas 
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saa tarvitsemansa palvelut oikea aikaisesti ja hänen asiakkuutensa on oikeassa pai-

kassa. Sosiaalitoimen asiakkaiden näkökulmasta tavoitteena on heidän aktiivinen toimi-

juus oman elämänsä suunnannäyttäjinä ja asiakkaan toimijuuden ja osallisuuden lisään-

tyminen, jonka myötä asiakas itse sekä hänen lähiympäristönsä voi paremmin. Kokeilu 

myös aktivoi kuntalaisia palveluiden kehittämisessä sekä aluesosiaalityössä. 

Alueellista sosiaalityötä Raisiossa on kehitetty Petäsmäen kaupunginosassa, jossa mar-

raskuussa 2018 avautui asukastupa. Asukastuvan tarkoitus on olla matalan kynnyksen 

paikka, johon voi tulla keskustelemaan sosiaalityöntekijän, terveydenhoitajan tai Kelan 

asiantuntijan kanssa tai muuten vaan viettämään aikaa. Asukastupa on avoinna kaksi 

kertaa viikossa tiistaisin ja torstaisin kello 13.30-15.30 välisenä aikana. Kelan asiantun-

tijalle sekä sosiaalityöntekijälle on myös mahdollisuus tulla ajanvarauksella erikseen so-

vittavalle ajalle keskiviikkoisin.  

Kokeilun myötä Raision keskustaan avautui 4.2.2019 asiointipiste ja asukastupa Olkkari, 

joka on avoinna arkipäivisin 9-15 ja torstaisin aukioloaikaa on pidennetty palvelemaan 

myös työssäkäyviä raisiolaisia, jolloin asiointipiste on avoinna 10-17. Asiointipisteellä 

työskentelee palveluneuvoja, jolla on laaja tuntemus sosiaalipalveluiden palvelujärjestel-

mästä. Asiointipisteeseen tehdään myös jalkautuvaa sosiaalityötä ja sosiaalityöntekijä 

on tavattavissa palvelupisteellä, joka toinen perjantai. Asukastupa Olkkariin on myös tar-

koitus järjestää eri yhdistysten tietoiskuja ajankohtaisista aiheista ja asioista.  

Opinnäytetyöni kannalta tärkein, kokeiluun liittyvä toteutus on sosiaalisen kuntoutuksen 

ryhmät, joita tällä hetkellä Raision kaupungissa toimii kaksi kappaletta. Tällä hetkellä 

sekä naisille, että miehille toimii omat ryhmänsä. Ryhmät kokoontuvat kerran viikossa ja 

tapaaminen kestää noin kaksi ja puoli tuntia. Tapaamisten aikana ryhmäläiset tekevät 

erilaisia askareita, naisten ryhmä on innostunut kutomisesta ja virkkaamisesta, miesten 

ryhmän kanssa ulkoillaan, tehdään tarvittaessa erilaisia kunnostustöitä, pelataan lauta-

pelejä ynnä muuta. Tärkeintä kokoontumisissa kuitenkin on vuorovaikutus toisten ryh-

mäläisten ja ohjaajien kanssa sekä sosiaalisen osallisuuden lisääminen. Naisten ryhmä 

kokoontuu keskiviikkoisin ja miesten ryhmä torstaisin. Ryhmissä on kokeilun aikana tä-

hän mennessä ollut yhteensä 25 asiakasta.  
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3 SOSIAALINEN KUNTOUTUS 

3.1 Sosiaalisen kuntoutuksen määritelmä 

Sosiaalisen kuntoutuksen käsitteestä on Suomessa puhuttu jo 1950- luvulta alkaen ja 

silloinkin sosiaalisen kuntoutuksen tarkoituksena on ollut yksilön kuntoutuminen osaksi 

sellaista elämäntapaa, jota pidettiin keskimääräisenä. Myöhemmin käsitteeseen on tullut 

myös ymmärrys ihmisen elinympäristöä kohtaan, koska yksilön kuntoutuminen ei ole 

kiinni vain yksilöstä itsestään, vaan sosiaalinen kuntoutus on kiinnittynyt myös hänen 

sosiaaliseen ympäristöönsä. (Nieminen 2018, 11.) 

Sosiaalinen kuntoutus määritellään sosiaalihuoltolaissa seuraavasti: ”Sosiaalisella kun-

toutuksella tarkoitetaan sosiaalityön ja sosiaaliohjauksen keinoin annettavaa tehostettua 

tukea sosiaalisen toimintakyvyn vahvistamiseksi, syrjäytymisen torjumiseksi ja osallisuu-

den edistämiseksi. Sosiaaliseen kuntoutukseen kuuluu:  

1. Sosiaalisen toimintakyvyn selvittäminen; 

2. Kuntoutusneuvonta ja -ohjaus sekä tarvittaessa kuntoutuspalvelujen 

yhteensovittaminen; 

3. Valmennus arkipäivän toiminnoista suoriutumiseen ja elämänhallin-

taan; 

4. Ryhmätoiminta ja tuki sosiaalisiin vuorovaikutussuhteisiin; 

5. Muut tarvittavat sosiaalista kuntoutumista edistävät toimenpiteet. (So-

siaalihuoltolaki 1301/2014, 17 §.) 

Sosiaalinen kuntoutus lisättiin sosiaalihuoltolakiin vuonna 2014 ja laissa oleva määrittely 

on varsin laaja. Osallisuuden lisääminen ja syrjäytymisen ehkäisy ovat sosiaalityön ylei-

siä tavoitteita ja Nieminen (2018) kirjoittaakin tekstissään, että ”sosiaalisella kuntoutuk-

sella tarkoitetaan joitakin erityistoimenpiteitä”. Tällä hän tarkoittaa tehostetun tuen anta-

mista asiakkaille sosiaalityön ja sosiaaliohjauksen avulla. (Nieminen 2018, 11–12.) 

Kuntoutusportti määrittelee sosiaalisen kuntoutuksen monialaiseksi kuntoutusjärjestel-

mäksi, joka edellyttää eri organisaatioiden ja ammattilaisten yhteistyötä ja verkostoitu-

mista. Sosiaalisen kuntoutuksen tavoite on saada kaikille yhteiskunnan jäsenille tasa-

arvoiset mahdollisuudet osallistua yhteiskuntaan sen täysivaltaisena jäsenenä. 
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Sosiaalisen kuntoutuksen periaatteena voidaan pitää yksilön integroitumista yhteiskun-

taan niillä kyvyillä ja toimintaedellytyksillä, joita yksilöllä on. (Kuntoutusportti 2019.) 

Haapakoski (2018) artikkelissaan Vapaus ja sosiaalisuus – sosiaalisen kuntoutuksen ar-

vostukset, määrittelee sosiaalisen kuntoutuksen ihmisen autonomiaa, sosiaalista hyvin-

vointia ja autonomiaa tuottavaksi, joka muodostuu sosiaalisesti, mentaalisesti ja materi-

aalisesti maailman tapahtumaksi ja sosiaalinen kuntoutus tapahtuu kansalaisten, insti-

tuutioiden, jotka ovat sosiaalipoliittisessa järjestelmässä sekä ammattilaisten välisenä. 

Artikkelissa myös viitataan sosiaalisen kuntoutuksen sidonnaisuuteen ihmisen vapauden 

ja hänen sosiaalisuutensa sekä yhteiskunnan välillä ja sen tulisi olla sosiaalista hyvin-

vointia ja vapautta tuottava tapahtuma. (Haapakoski 2018, 92–94.) 

Sosiaalisen kuntoutuksen teoreettista viitekehystä tarkastellessa voidaan todeta, että so-

siaalinen kuntoutus koskee yksilön lisäksi myös ryhmiä ja näiden välisiä suhteita ympä-

ristöihinsä ja lähtökohtana sosiaaliselle kuntoutukselle voidaankin pitää osallisuuden ja 

sosiaalisen toimintakyvyn vahvistamista sekä sosiaalisten suhteiden parantamista. So-

siaalisen kuntoutuksen prosessi linkittyykin hyvin vahvasti henkilön arkeen, paikkoihin ja 

tiloihin sekä hänen sosiaalisiin suhteisiinsa. Sosiaalisessa kuntoutuksessa tarkoituksen 

mukaisena pidetäänkin yksilön sosiaalisten suhteiden, elämänpiirin, aktiviteettien sekä 

osallisuuden tunteen laajenemista (Kuvio 1), mutta sen sisältö saattaa vaihdella erilai-

sissa maantieteellisissä ja sosiaalisissa ympäristöissä. (Nieminen 2018, 17–18.) 

                       SOSIAALISET SUHTEET 

 

 

                KULTTUURI                             POLITIIKKA 

          

 

 

                      TALOUS, TYÖLLISYYS 

Kuvio 1. Sosiaalinen kuntoutus elämänpiirin laajenemisena. (Nieminen 2018) 
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Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen koordinoima sosiaalisen kuntoutuksen (SOSKU)- 

kehittämishanke toteutettiin vuosina 2015-2018 ja sen tarkoituksena oli kehittää uusia, 

asiakaslähtöisiä toimintamalleja sekä hyviä käytäntöjä. SOSKU- hankkeen yhtenä työot-

teena oli yhteiskehittäminen, jossa asiakkaiden kokemusasiantuntijuus otettiin mukaan 

palvelujen ja toimintojen suunnitteluun. Asiakkaiden osallisuus niin palvelujen kehittäjinä, 

suunnittelijoina ja arvioitsijoina lisää asiakkaiden osallisuutta sekä vaikutusmahdollisuuk-

sia. (Raivio 2018a, 5, 26.) 

Hankkeen loppuraportissa on määritelty kokemusasiantuntijuus kirjatiedon vastak-

kaiseksi puoleksi ja asiakkaiden kokemukset ovat heidän omiaan sekä ennen kaikkea 

ei-ammatillista tietoa. Raportissa nousee myös hienosti esille asiakasraatien merkitys 

myös rakenteellisessa sosiaalityössä, jota asiakkaiden tuottamalla tiedolla on voitu tu-

kea. Hankkeessa yhteiskehittäminen nähtiin asiakasta osallistavana, mutta se voi olla 

myös asiakkaalle haastavaa, koska hänen omat kokemuksensa ja tunteensa nousevat 

esiin kehittämisen aikana. (Raivio 2018a, 26–28.) 

Raportin johtopäätöksissä sosiaalinen kuntoutus nähdään sosiaalisten taitojen vahvista-

misena, voimavaroja lisäävänä ja kasvua tukevana toimintana, jotka lisäävät osaltaan 

osallisuutta. Sosiaalinen kuntoutus nähdäänkin laajempana orientaationa, kuin kuntout-

tava työtoiminta ja sosiaalisen kuntoutuksen nähdään olevan myös osa rakenteellista 

sosiaalityötä, jolloin sosiaalityötä viedään sinne, missä asiakkaat ovat. (Raivio 2018a, 

67.) 

Sosiaalihuoltolain 17 §:ssä on myös mainittu erikseen nuorten sosiaalinen kuntoutus, 

jonka tarkoituksena on tukea nuorten sijoittumista työ-, työkokeilu-, opiskelu-, työpaja- 

tai kuntoutuspaikkaan sekä ehkäistään näiden keskeyttämistä. Vaikka sosiaalisen kun-

toutuksen käsitteessä ei erikseen mainita ikääntyneitä, mahtuvat heille tarkoitetut palve-

lut myös käsitteen sisälle. Ikäihmisille suunnatut sosiaalisen kuntoutuksen palvelut voivat 

kuitenkin olla sisällöltään hyvinkin erilaisia verrattuna nuoriin ja työikäisiin. (Sosiaalihuol-

tolaki 17 §, Sosiaalihuoltolain soveltamisopas 2017, 57.) 

3.2 Sosiaalinen kuntoutus ryhmämuotoisena kuntoutuksena 

Sosiaalisen kuntoutuksen tavoitteena on yksilön sosiaalisen toimintakyvyn tukeminen ja 

ylläpitäminen. Yksilön toimintakyvyn ulottuvuuteen katsotaan, sosiaalisen toimintakyvyn 

lisäksi, kuuluvan myös fyysinen, psyykkinen ja kognitiivinen toimintakyky. Fyysiseen 
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toimintakykyyn katsotaan kuuluvaksi asuminen, liikkuminen ja terveys sekä arkielämän 

toimintojen ja voimavarojen osa-alueet, kun taas kognitiiviseen ulottuvuuteen kuuluu op-

piminen, ajattelu, ymmärtäminen, ongelman ratkaisu ja kielen käyttö. Psyykkiseen toi-

mintakyvyn ulottuvuutta voidaan tarkastella yksilön maailmankuvaan ja omaan itseensä 

liittyvien voimavarojen, itsearvostuksen, tunteiden ja mielialan kautta. (Terveyden ja hy-

vinvoinnin laitos 2019b.) 

Kuntoutuksen tavoitteita mietittäessä tavoitteiden tulee olla pieniä, konkreettisia, arkisia 

ja mahdollisia saavuttaa ja tärkeintä tavoitteiden asettamisessa on, että ne ovat asiak-

kaan itsensä määrittämiä. Asiakkaan motivaatio lähtee hänen itsensä asettamista tavoit-

teista ja työntekijän tulee toimia asiakkaan apuna, jotta hän pystyy saavuttamaan tavoit-

teensa. Ryhmämuotoisen sosiaalisen kuntoutuksen tavoitteet nousevat jokaisen asiak-

kaan tarpeista ja yhteisiä tekijöitä asiakkaiden elämäntilanteisiin on vaikea määrittää en-

nalta, jonka vuoksi on tärkeää, että ryhmän tavoitteet suunnitellaan yhdessä. (Juntunen 

2016, 8,17.) 

Terveyden ja hyvinvoinnin laitos on toimintakykyä käsittelevällä verkkosivullaan määri-

tellyt sosiaaliseen toimintakyvyn ulottuvuuksiksi yksilön vuorovaikutussuhteet sekä osal-

lisuuden yhteiskunnassa ja yhteisössä, joissa yksilö on aktiivisena toimijana. Yksilön so-

siaalinen toimintakyky syntyy vuorovaikutuksessa sosiaalisen verkoston, yhteisön ja ym-

päristön välillä. Yksilön sosiaalista toimintakykyä voidaan tarkastella muun muassa so-

siaalisen aktiivisuuden, vuorovaikutustilanteiden ja osallisuuden kautta. (Terveyden ja 

hyvinvoinnin laitos 2019b.) 

Ryhmätoiminta antaa sosiaalisen kuntoutuksen asiakkaille ennen kaikkea vertaistukea, 

mutta auttaa asiakkaita myös sosiaalisten taitojen kehittämiseen. SOSKU-hankkeessa 

ryhmien toimintaa suunniteltiin yhdessä asiakkaiden kanssa ja sosiaalinen kuntoutus ta-

pahtui paikallisessa tai alueellisessa ympäristössä. Ryhmän toiminta suunniteltiin hank-

keessa aina asiakkaiden tarpeita, tavoitteita ja toiveita tukevaksi. (Raivio 2018a, 68.) 

3.3 Raision sosiaalisen kuntoutuksen ryhmät 

Raision kaupungissa on keväällä 2019 toiminnassa kaksi sosiaalisen kuntoutuksen ryh-

mää, jotka toimivat kerran viikossa. Hankekoordinaattorin kertomuksen mukaan ryhmät 

tapaavat ennalta sovitussa paikassa, joka voi olla Mahittulan toimintakeskuksessa, työl-

lisyyspalveluyksikön tiloissa, liikuntakeskus Ulpukassa tai he lähtevät ulkoilemaan. 
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Toimintaa suunnitellaan asiakkaiden ehdoilla ja heidän tarpeistaan ja mielenkiinnon koh-

teista nousevien asioiden ympärille.  

Ryhmien rakenne muotoutui odottamattomasti naisten ja miesten ryhmiksi. Naisten ryh-

mässä on tällä hetkellä (kevät 2019) kuusi asiakasta ja miesten ryhmässä 11 asiakasta. 

Naisten ryhmä kokoontuu keskiviikkoisin ja miesten ryhmä torstaisin kello 13–15.30. So-

siaalisen kuntoutuksen ryhmät eroavat kuntouttavasta työtoiminnasta jonkin verran. So-

siaaliseen kuntoutukseen osallistuminen on vapaaehtoista, kun taas kuntouttavaan työ-

toimintaan osallistuminen on velvoittavaa. Osallistumisen vapaaehtoisuus näkyy osallis-

tujamäärien vaihteluna ja kaikki ryhmiin kuuluvat asiakkaat harvemmin ovat paikalla sa-

maan aikaan. Tämä luo hankekoordinaattorin haastattelun perusteella jokseenkin pai-

neita toiminnan suunnittelulle, koska ei voida varmaksi tietää ketä on tulossa ja ketä ei. 

 

Kuvio 2. Asiakasprosessi Osallistavan sosiaaliturvan kokeilussa. (Leppänen 2018) 

Kuviossa (kuvio 2.) on kuvattu prosessi (Hankekoordinaattori Leppäsen henkilökohtai-

nen materiaali), jolla asiakas valikoituu mahdolliseksi ”ryhmäläiseksi”. Kriteerinä ryh-

mään pääsylle on pitkäaikaistyöttömyys, pitkäaikainen perustoimeentulotuen saanti 

sekä asiakkuus sosiaalitoimessa. Jokaisen ryhmässä aloittavan asiakkaan kanssa sosi-

aalityön vaikuttavuutta mitataan Avain-mittarilla. Mittaria käytetään ennen ryhmän aloi-

tusta ja asiakkaan kanssa yhdessä arvioidaan vaikuttavuutta noin puolen vuoden 
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kuluttua. Mittarin avulla voidaan seurata sosiaalityön vaikuttavuutta, sekä asiakkaan ta-

voitteiden ja kuntoutuksen toteutumista. Asiakkaat valikoituvat ryhmiin sosiaalityönteki-

jöiden ja sosiaaliohjaajien kautta, jotka yhdessä miettivät asiakkaan kanssa, edistäisikö 

ryhmä hänen kuntoutumistaan. 
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4 OSALLISUUS 

4.1 Osallisuuden määrittelyä 

Osallisuus käsitteenä on laaja ja sitä voidaan tarkastella monesta eri näkökulmasta. 

Omassa opinnäytetyössäni osallisuuden käsitteellä tarkoitetaan kuulluksi tulemista sekä 

mahdollisuutta osallistua ja vaikuttaa. Osallisuus koostuu voimaantumisesta, elämänhal-

lintavalmiuksista ja identiteetistä. Olennaista on vaikuttaminen omaa elämää koskevien 

asioiden kulkuun sekä vastuunottaminen. Osallisuus koetaan yksilöllisenä kokemuksena 

tai tunteena siitä, että ihminen kuuluu yhteiskuntaan sekä yhteisöön. (Pajula 2014, 11.) 

Osallisuus voidaankin määritellä tunneperustaisena kokemuksena osallistumisena, joka 

pohjautuu yhteenkuuluvuuteen. Osallisuuden kokemuksessa yksilö voi vaikuttaa ympä-

ristöä ja itseään koskeviin asioihin sekä toimia omassa ympäristössään sitoutuneesti ja 

aktiivisesti. Edellytyksenä osallisuudelle on yksilön voimaantuminen, joka näyttäytyy yk-

silön kykynä tehdä päätöksiä ja ohjata omaa elämäänsä. Jotta yksilö voi kokea voimaan-

tumisen, tarvitaan siihen myös tueksi yhteisön voimaantumista. (Rouvinen–Wilenius 

2014, 51–52.) 

Kun puhutaan osallisuudesta, voidaan samalla puhua inkluusiosta ja ekskluusiosta. Pu-

huttaessa inkluusiosta osallisuuden yhteydessä, sen katsotaan olevan ihmisoikeuksia, 

yhteisiä arvoja ja intressejä sekä mahdollisuuksia osallisuuteen. Parhaimmillaan in-

kluusiota voidaan kuvata erilaisuuden ja moniäänisyyden hyväksymisestä yhteiskuntaan 

ja yhteisöön. (Gothóni ym. 2016, 14.) 

Ekskluusio nähdään inkluusion vastakohtana ja tarkoittaa ulossulkemista. Yleisesti eks-

kluusiosta puhuttaessa voidaan käyttää syrjäytymisen käsitettä, jolloin yksilöllä ei katsota 

olevan vahvoja siteitä yhteiskuntaan. Ekskluusiota aiheuttaa muun muassa heikko talou-

dellinen tilanne, joka voi johtua pitkään jatkuneesta työttömyydestä, yksilön sosiaalisten 

verkostojen puuttuminen sekä yksilön terveydentila. Myös yhteisöllä, jossa yksilö elää, 

on vaikutusta syrjäytymiseen ja tämä itsessään voi jo lisätä yksilön syrjäytymistä valta-

väestöstä. (Gothóni ym. 2016, 14–15.) 
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Kuvio 3. Osallisuuden kehä (Kivelä & Leppo 2018). 

Ylläolevassa kuviossa (Kuvio 3.) havainnollistetaan osallisuutta kokonaisuutena. Osalli-

suuden kehän tavoitteena on vahvistaa vaikeaan tilanteeseen joutuneen henkilön toimi-

juutta, jotta hän kokisi olevansa osa yhteiskuntaa. Vaikka henkilöllä saattaa olla toimin-

takyvyssä puutteita, hän voi siitä huolimatta vaikuttaa omalla toiminnallaan siihen, mil-

laiseksi hänen elämänlaatunsa rakentuu. (Kivelä & Leppo 2016.) 

Osallisuutta voidaan tarkastella myös yhteisöllisestä näkökulmasta, jossa osallisuus ja 

täysivaltainen kansalaisuus liittyvät keskusteluihin, kun puhutaan yhteisöjen varaan ra-

kentuvasta kansalaisyhteiskunnasta, joiden kautta yksilö kykenee rakentamaan osalli-

suutta ja parhaimmillaan ne edesauttavat valtaistumista. Yhteisönäkökulmasta siteet voi-

sivatkin kantaa eteenpäin yksilöä, joka on yksin vastuussa elämästään. Sosiaalityöllä 

pyritäänkin vahvistamaan yhteisöllisyyttä paremman elämän tavoittamiseksi. (Juhila 

2006, 123–124.) 

Osallisuutta tarkastellessa ei voida ohittaa osallisuuden portaita, jossa yksilön täydelli-

sen osallisuuden muodostaa ylin porras, jossa yksilö on hyvinvointipalveluiden näkökul-

masta aidosti tasavertainen toimija. Alla oleva kuvio (Kuvio 4.) kuvaa hyvinvointivointi-

palveluissa olevan asiakkaan osallisuutta ja portaikko on mallinnettu Arnsteinia (1967) 

mukaillen ja sen on luonut Aila-Leena Matthies, Jyväskylän yliopistosta (Matthies 2018). 

Osallistavan sosiaaliturvan kokeilun yhtenä tavoitteena Raisiossa on, että asiakkaat itse 
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ovat aktiivisessa roolissa omassa elämässään ja muiden kuntalaisten ohella kehittä-

mässä palveluita ja alueellista sosiaalityötä (Leppänen 2018).  

 

Kuvio 4. Osallisuus hyvinvointipalveluissa (Matthies 2018). 

4.2 Osallisuuden näkökulma ryhmämuotoisessa kuntoutuksessa 

Sosiaalisen kuntoutuksen ryhmissä asiakkaiden osallisuus tulee konkreettisesti näkyviin 

ryhmäläisten kohtaamisissa sekä erilaisissa tilanteissa ja rakenteissa. Asiakkaat voivat 

itselleen sopivalla ja luontevalla tavalla olla mukana luomassa sekä suunnittelemassa 

ryhmän toimintaa ja sen tarkoitusta. Asiakkaiden osallisuus ja heidän saamansa osalli-

suuden kokemus on ensiarvoisen tärkeää tilanteissa, joissa asiakkailla saattaa olla pit-

käaikaisia sairauksia, erilaisia riippuvuuksia sekä pitkäaikaistyöttömyyttä. Nämä seikat 

ovat saattaneet heikentää asiakkaiden luottamusta omaan pystyvyyteensä, johtaa talou-

delliseen ahdinkoon ja jopa eristäneet heidät sosiaalisista suhteista. (Hietala 2018, 119.) 

Voidaankin nähdä, että asiakkaan osallisuus ja osallistuminen ovat ehtona kuntoutumi-

selle, mutta näihin kuitenkin liittyy paljon haasteita ja jännitteitä. Näitä haasteita ja jännit-

teitä on pyritty Hietalan (2018) mukaan kuitenkin ratkomaan, pyytämällä ammattilaisten 

rinnalle asiakkaita kehittämään sekä osittain myös toteuttamaan palveluita. Asiakkaiden 

osallisuus palvelujen kehittäjinä yhdessä sosiaalityön ammattilaisen kanssa perustuu 

erilaisiin näkökulmiin ja kokemuksiin. Erilaisten näkemysten ja kokemusten kautta 
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saadaan monitahoista tietoa erilaisista ongelmista, ratkaisuista ja voimavaroista. Opin-

näytetyöni tuo asiakkaan esille osittain myös kehittäjän roolissa, mutta myös asiantuntija 

roolissa, jolloin hän oman kokemuksensa kautta arvioi toimintaa ja antaa siitä palautetta. 

(Hietala 2018, 120.) 

4.3 Valtaistuminen osana sosiaalista kuntoutusta 

Valtaistumisen (engl. empowerment, suom. voimaantuminen, valtaistuminen) määritte-

leminen on hankalaa, koska termiä käytetään muissakin tutkimuksissa, kuin vain sosi-

aalityön tutkimuksissa ja Juhilan (2006) mukaan siitä on tullut suosittu termi myös käy-

tännössä (Juhila 2006, 120). Lähtökohtana valtaistumiselle pidetään yksilön ainutlaatui-

suutta ja sen tavoitteena on lisätä yksilön voimavaroja, joiden avulla hän voi toimia oman 

elämänsä eri osa-alueilla, yhteisöissä ja yhteiskunnassa sekä vaikuttaa oman elä-

määnsä, niin elinolosuhteisiinsa kuin elämänlaatuunsa sekä auttamaan myös toisia 

näissä pyrkimyksissä. Valtaistumisen prosessissa tavoitellaan yksilön elämänhallinnan 

paranemista sekä kontrollia omasta elämästään sen eri osa-alueilla. (Keskitalo & Vuo-

kila-Oikkonen 2018, 89.) 

Sheppard (2006) määrittelee yksilön tai ryhmän valtaistumisen kahdesta eri näkökul-

masta, jossa ensimmäisessä on voitettu esteet, jotka ovat estäneet yksilön tai ryhmän 

mahdollisuuksia yhdenvertaiseen toimintaan ja jonka jälkeen heillä on myös yhdenver-

taiset mahdollisuudet päättää omista valinnoistaan ja toisessa määritelmässään hän 

määrittelee valtaistumisen olevan sitä, että yksilö tai ryhmä saavuttaa ymmärryksen siitä, 

mitä he haluavat ja ovat kykeneväisiä toimimaan saadakseen haluamansa. (Sheppard 

2006, 116.) 

Valtaistuminen sosiaalisen kuntoutuksen avulla tapahtuu tukemalla yksilöä eri menetel-

min saavuttamaan elämäntaitoja, jotka sosiaalisen kuntoutuksen kontekstissa voidaan 

nähdä toimintakyvyn kannalta keskeisinä taitoina, joita ovat muun muassa sosiaaliset 

taidot sekä arkielämäntaidot (Raivio 2018b, 111).  

Helena Palojärvi on sosiaalityön tutkimuksessaan (2009) tutkinut vertaistukea voimaan-

tumisen välineenä sosiaalityössä haastattelemalla 12 asiakasta, jotka osallistuivat NO-

VAT- ryhmään, joka oli tarkoitettu päihderiippuvaisille naisille ja tuloksista nousee esille 

selvästi vertaistuen merkitys asiakkaiden voimaantumiseen. Asiakkaat olivat muiden 

osallistujien käsityksistä saaneet uusia näkökulmia omaan elämäntilanteeseensa. 
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Voimaantuminen tunteena ilmeni ryhmään osallistuvilla kokemuksena ongelmien hallit-

semisesta sekä ryhmältä saadun vertaistuen keskeisyydestä. Tutkielman johtopäätök-

sissä hän toteaa, että vertaistuki synnyttää kokemuksen osallisuudesta, joka antaa asi-

akkaalle mahdollisuuden itse toteuttaa kasvutyötä, joka taasen mahdollistaa voimaantu-

misen tunteen. (Palojärvi 2009, 64–66, 94.) 
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5 TUTKIMUKSEN TARKOITUS JA TEHTÄVÄT 

5.1 Tutkimuksen tarkoitus ja tehtävät 

Tutkimuksen tarkoituksena oli selvittää asiakkaiden kokemuksia sosiaalisen kuntouksen 

ryhmistä ja näin ollen tuottaa Raision kaupungille arvokasta tietoa palvelujen käyttäjiltä 

suoraan palveluntuottajalle, jota ei välttämättä muutoin olisi saatu hankittua. Tavoitteena 

oli myös saada asiakkaiden ääni kuuluviin ja heiltä tulleen palautteen myötä kehittää 

toimintaa asiakkaiden tarpeita vastaavaksi. Lisäarvona tutkimus tuottaa myös itselleni 

arvokasta tietoa sosiaalisesta kuntoutuksesta ja asiakaskokemusten keräämisestä, joka 

taas lisää ymmärrystä kyseistä ilmiötä kohtaan. Asiakkaille lisäarvona voidaan pitää 

kuulluksi tulemista, kokemusasiantuntijuutta ja osallisuuden lisääntymistä. 

5.2 Tutkimusongelma 

Tutkimuksen perustana voidaan pitää täsmällisesti määriteltyä tutkimusongelmaa, joka 

luo tutkimuksen perustan ja tutkimusongelma voidaan nähdä yleisluonteisena asiana, 

johon tutkimuksella halutaan vastata (Vilkka 2005, 45–46). Tutkimukseni tutkimusongel-

mana oli, millaisia ovat asiakkaiden kokemukset sosiaalisen kuntoutuksen ryhmistä.  

5.3 Aiheen rajaus ja tutkimuskysymykset 

Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen rahoittama Osallistavan sosiaaliturvan kokeilu Rai-

siossa ei koske ainoastaan sosiaalisen kuntoutuksen ryhmiä, vaan on erittäin laaja ko-

konaisuus. Olisi ollut mielenkiintoista tutkia kaikkien kokeilun myötä käynnistettyjen pro-

jektien asiakkaiden ja käyttäjien mielipiteitä, mutta työstäni olisi tullut todella laaja. Opin-

näytetyöni rajauksen olen tehnyt yhdessä toimeksiantajan kanssa ja tutkimukseni on ra-

jattu asiakkaiden kokemusten selvittämiseen sosiaalisen kuntoutuksen ryhmistä sekä 

asiakkaiden mahdollisiin kehittämisehdotuksiin. 

Opinnäytetyöni tutkimuskysymyksinä ovat: 

1. Minkälaisia kokemuksia asiakkailla on sosiaalisen kuntoutuksen ryhmistä? 

2. Millaisia kehittämistarpeita ja kehittämisehdotuksia asiakkaat tuovat esille? 
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6 TUTKIMUKSEN TOTEUTUS 

6.1 Aineiston hankinta ja ryhmähaastattelujen toteutus 

Tutkimukseni lähti liikkeelle aiheen valinnalla, johon idean sain ollessani työharjoitte-

lussa Raision sosiaalitoimessa. Keskustelin ideastani hankekoordinaattorin ja johtavan 

sosiaalityöntekijän kanssa, jotka pitivät aihettani hyvänä. Yhteistyökumppanin löydyttyä 

alkoi tutustuminen syvemmin aiheeseen teoreettisella pohjalla sekä opinnäytetyön suun-

nitelman kirjoittamisella. Harjoitteluni aikana olin mukana molemmissa ryhmissä ja ker-

roin ryhmien asiakkaille tekeväni keväällä ryhmähaastattelut, joiden tarkoituksena oli sel-

vittää heidän kokemuksiaan ryhmästä.  

Tutkimukseni alussa rajausta piti tehdä teoreettisen viitekehyksen sekä oleellisten käsit-

teiden kanssa, jotka veivät taasen teemahaastattelurunkoa eteenpäin. Rajaaminen sel-

keytti tutkimustani todella paljon ja auttoi siirtämään fokuksen tärkeisiin käsitteisiin sekä 

teoreettiseen viitekehykseen.  

Haastattelun toteutin teemahaastatteluna, jolloin tutkittavasta asiasta nostetaan esille 

tärkeimmät tutkimusta koskevat teemat, mutta tarkkoja kysymyksiä ei olla vielä mietitty 

(Hirsijärvi ym. 2007, 203–204). Osittain haastatteluni oli avoin haastattelu, koska haas-

tattelujen tarkoitus oli tuoda esiin mielipiteitä, ajatuksia ja tunteita. Täysin avoin haastat-

telu vie kuitenkin paljon aikaa, joten minun pitää rajata haastattelu kuitenkin tiettyihin 

raameihin. Teemat, joita teemahaastattelurunkoon (LIITE 3.) valitsin, tulivat sosiaalisen 

kuntoutuksen tavoitteista ja keskeisistä käsitteistä, joiden lisäksi käsitellään sosiaalisten 

taitojen vahvistumista, asiakkaiden voimavarojen lisääntymistä sekä osallisuutta. 

Teemoja ja tarkentavia kysymyksiä miettiessäni pyysin palautetta myös toimeksianta-

jalta, jolta sain todella hyviä kommentteja kysymyksiin, joiden perusteella muutin kysy-

myksiäni helpommin ymmärrettäviksi. Olin myös varautunut haastattelujen aikana sel-

ventämään kysymyksiä, jos haastateltavat eivät ymmärtäneet kysymystä. Näin tapahtui 

muutaman kerran haastattelun aikana ja näin jälkeen päin olisin voinut tehdä muuta-

masta kysymyksestä arkipäiväisempiä.  

Haastattelujen ajankohdaksi sovimme toimeksiantajan kanssa toukokuun puolenvälin, 

jolloin toteutin haastatteluni. Yksi haastateltava halusi osallistua haastatteluun muuna 

aikana, jolloin hänen haastattelunsa oli yksilöhaastattelu. Haastatteluja oli yhteensä 
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kolme. Kaksi ryhmähaastattelua, joihin osallistui yhteensä viisi asiakasta sekä yksilö-

haastattelu. Haastattelut toteutettiin ryhmien kokoontumisaikana, joten haastattelut eivät 

tarvinneet erityisiä toimenpiteitä. Jokaiselta haastatteluun osallistuvalta pyysin kirjallisen 

suostumuksen (LIITE 2.) ennen haastattelujen aloitusta. 

Haastattelut nauhoitin omalla puhelimellani, joka oli haastattelujen aikana haastatteluun 

osallistuvien ja haastattelijan keskellä, jotta kaikkien ääni tulisi hyvin kuuluviin. Nauhoi-

tetut haastattelut purin heti samana päivänä, jolloin tapahtumat olivat vielä tuoreessa 

muistissa. Haastattelut litteroin sanasanallisesti ja litteroitua materiaalia kertyi yhteensä 

30 sivua. 

6.2 Teemahaastattelu ryhmässä 

Aineiston tiedonkeruu tapoja tutkimuksia varten on monia, joista ehkä käytetyimpänä 

voidaan pitää haastattelua. Haastattelun avulla tutkija ja haastateltava keskustelevat tut-

kimusaiheesta, joko strukturoidusti tai avoimesti. Haastattelun päämääränä on suorittaa 

tutkimustehtävä ja haastattelun avulla tutkija saa aineistoa, jonka hän analysoi ja tulkit-

see, jotta tieteellinen tutkimustehtävä saadaan selvitettyä. (Hirsijärvi & Hurme 2017, 34, 

42.) 

Ryhmähaastattelun etuna voidaan pitää sitä, että tietoa saadaan usealta ihmiseltä sa-

maan aikaan. Sosiaalisen kuntoutuksen ryhmän ollessa kyseessä, myös ryhmän tuki 

haastateltaville on tärkeää, koska he saattavat arastella haastattelua. Ryhmähaastatte-

lulla on myös varjopuolensa, mikäli ryhmässä on dominoivia yksilöitä, jotka pyrkivät mää-

räämään haastattelun suunnan. Ryhmähaastattelussa on myös otettava huomioon se, 

että ryhmässä kielteiset asiat eivät välttämättä tule esille. (Hirsijärvi ym. 2007, 205–206.) 

Haastattelut eroavat spontaanista keskustelusta rakenteensa vuoksi. Tutkimushaastat-

telua ohjaa aina tutkimuksen tavoite, joka tässä opinnäytetyössä on selvittää asiakkai-

den mielipiteitä sosiaalisen kuntoutuksen ryhmistä ja sillä on aina tietty päämäärä. Haas-

tattelijalla on aina tietty intressi, johon hän tietoa tarvitsee ja hänen tehtävänään on esit-

tää kysymyksiä ja kannustaa haastateltavia vastaamaan niihin. Haastattelijan tehtävänä 

on luoda runko haastattelulle ja saada haastateltavat orientoitumaan haastatteluun. 

(Ruusuvuori & Tiittula 2005, 23–24.) 

Haastattelun tarkoituksena on tuottaa tietoa asiakkaiden mielipiteistä sosiaalisen kun-

toutuksen ryhmistä heidän omalla äänellään. Haastattelun etuna voidaan pitää 
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joustavuutta, koska haastattelijalla on mahdollisuus esittää tarkentavia kysymyksiä ja 

ennen kaikkea käydä keskustelua haastateltavien kanssa. Tärkeintä haastattelussa on 

kerätä mahdollisimman paljon tietoa tutkittavasta aiheesta ja tällöin on tärkeää, että 

haastateltavat tietävät jo etukäteen mistä tutkimuksessa on kyse ja koska haastattelut 

on tarkoitus järjestää. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 84–86.) 

6.3 Tutkimusaineiston sisällönanalyysi 

Litteroituihin haastatteluihin perehdyin lukemalla ne tarkasti useaan otteeseen ja nosta-

maan sieltä esiin tutkimukseni kannalta tärkeitä olennaisia asioita. Koodasin vastaukset 

teemoittain A-D ja alatunnisteilla 1-5. Tämän jälkeen listasin vastaukset redusoituna tee-

moittain alkuperäisilmauksina exel-taulukkoon, jonka jälkeen alkoi varsinainen aineiston 

analyysi. 

Valitsin aineiston analyysitavaksi aineistolähtöisen sisällönanalyysin eli induktiivisen 

analyysin, joka etenee loogisesti yksityisestä yleiseen. Aineistolähtöisessä analyysissa 

tutkija pyrkii luomaan teoreettisen kokonaisuuden, jossa tutkimuksen tarkoituksen ja teh-

tävänasettelun mukaisesti valitaan analyysiyksiköt aineistosta. Varsinaisen analyysin 

aloittamista edeltää analyysiyksikön määritelmä, joka voi olla yksittäinen sana, lause tai 

kokonaisuus, joka sisältää nämä kaikki, myös useita lauseita sisältävän kokonaisuuden. 

(Tuomi & Sarajärvi 2018, 107–108, 122.) Tutkimukseni analyysiyksiköksi valitsin kaikki 

edeltävät, koska aineisto laadultaan sisälsi osittain yksisanaisia ilmauksia, osittain taas 

pitkiäkin ajatuslauselmia.  

Aineiston luokittelu ei ole tavoite, vaan sitä voidaan pitää välivaiheena, kun rakennetaan 

analyysia tutkittavasta aiheesta. Aineiston yhdistelyn tarkoituksena on löytää eri luokkien 

välille yhdenmukaisuuksia ja eroavaisuuksia, jossa tutkijan oma ajattelu ja ymmärrys tut-

kittavasta aiheesta on tärkeässä asemassa, jotta tutkija voi kykenee ymmärtämään löy-

detyt yhteydet myös teoreettisesti. Kvalitatiivisen tutkimuksen, joka perustuu haastatte-

luun ja sen analyysiin, tekijällä on pyrkimys päätyä onnistuneeseen tulkintaan, joka avau-

tuu samalla tavoin myös tutkimuksen lukijalle. (Hirsijärvi & Hurme 2017, 149–151.) 

Aineiston redusoinnin jälkeen etenin tutkimuksessani aineiston klusterointiin eli ryhmit-

telyyn (Liite 5.). Klusteroinnin tarkoituksena on ryhmitellä samaa ilmaisevia käsitteitä al-

kuperäisilmauksista liittämällä siihen myös eriävät, tässä tapauksessa mielipiteet, 
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alaluokiksi (Tuomi & Sarajärvi 2018, 124). Alaluokkien nimeämisessä käytin teemoja, 

joita haastattelun aikana kävin haastateltavien kanssa läpi.   

Alaluokkien muodostumisen jälkeen tutkimusaineistosta muodostetaan alaluokkia yhdis-

tämällä yläluokkia, joita edelleen yhdistellään pääluokiksi, jotka nimetään aineistosta 

esiin nousevien ilmiöiden mukaan, jotka lopuksi muodostavat luokan, joka voidaan yh-

distää tutkimustehtävään. Abstrahoinnin eli käsitteellistämisen tarkoituksena on saada 

vastaus tutkimustehtävään ja sitä voidaan kuvata prosessiksi, jossa tutkija aineistonsa 

analyysin avulla kykenee rakentamaan käsitteiden avulla, joita hän on muodostanut, ku-

vauksen tutkimuskohteesta. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 125.)  
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7 TUTKIMUKSEN TULOKSET 

7.1 Ryhmä asiakkaiden kokemana 

Haastattelut alkoivat ryhmää käsittelevällä teemalla ja samalla asiakkaiden henkilökoh-

taisilla kokemuksilla ryhmästä. Ryhmähaastattelun ensimmäinen kysymys johdatteli 

heitä miettimään omia kokemuksiaan ryhmästä ja siitä, mikä heidän mielestään on paras 

hyöty, mitä he ovat ryhmästä saaneet. Kaikki teemat, joita ryhmähaastattelussa käsitel-

tiin, nousivat opinnäytetyöni teoreettisesta viitekehyksestä, nostaen kuitenkin osallisuu-

den merkityksen todella suureksi. Kaikki teemat myös laajensivat tutkittavaa aihetta to-

della runsaasti ja antoivat tutkijalle paljon lisää ymmärrystä tutkittavasta ilmiöstä. 

Kaikkien kolmen haastattelun perusteella asiakkaiden kokemukset ryhmistä ovat positii-

visia ja he osallistuvat ryhmän toimintaan mielellään. Sosiaalisten suhteiden lisääntymi-

nen uusien tuttavien myötä koettiin hyväksi ja kokemukset ryhmistä olivat kaikilla haas-

tateltavilla samankaltaisia. Naiset nostivat esiin kuitenkin miehiä enemmän itsetunnon 

vahvistumisen ja vertaistuen merkityksen, kun he pohtivat mikä heidän mielestään on 

ollut suurin hyöty, mitä he ovat ryhmästä saaneet. 

 ”Kyl mä sanoisin et itsetunto on kasvanu.” 

 ”Se, että siellä pystyy, me puhutaan ihan mistä vaan ja se että tulee sitä

  säännöllisyyttä elämään ja bussikortti on ollu tosi tärkee ja ystävyyssuhteit

  tullu lisää, mä pidän sitäkin tärkeenä.” 

Haastateltavat kokivat, että ryhmässä käynti ja ryhmä ylipäätään on tuonut paljon hyviä 

asioita heidän elämäänsä ja he olivat positiivisesti yllättyneitä siitä, millaiseksi ryhmä on 

muodostunut ja millainen yhteishenki ryhmässä vallitsee. Toisten ryhmäläisten tukemi-

nen ja heiltä saatu tuki koettiin ensiarvoisen tärkeäksi sekä ryhmäläisten välillä oleva 

avoimuus nousi naisten ryhmässä esille miehiä enemmän. Haastattelun aikana esille 

nousi myös ohjaajien merkitys ryhmäläisten tukena. 

 ”Täällä sä voit olla ihan niinku… tietyl taval vapaa ja sit sä kohtaat  

 samanlaisii ihmisii ni mikäs sen ihanampaa.” 
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”Tää on ihan jotain erilaista ku semmonen tavallaan holhoominen tai 

 jotain sellasta et tää vie niin ku asioita eteenpäin ja omia ajatuksia eteen- 

päin.” 

”Just se et tääl on niinku noi ohjaajat niin asiantuntevii ihmisii.” 

7.2 Arjen hallinnan muutokset ryhmässä olon aikana 

Arjen asioiden hoitamisessa haastateltavista ainoastaan yksi haastateltava kuudesta 

koki, että ryhmän aloittamisen jälkeen siinä on tapahtunut muutosta, lähinnä talouden 

hallinnan osalta. 

”Nytki, ku se tietokone ja tv hajos ni mä rupesin miettimään heti, että mi-

tenkä mä saan uuden tietokoneen hommattua. Ku se että mä olisin jättäny 

tyyliin viimetippaan soitin jo vuokraisännälle, että hei sopiiko tämmönen 

pieni maksujäärjestely että tartteis hommata uus kone. Eli oon ottanu asi-

asta kiinni et nyt tää täytyy hoitaa ennen ku on se rahapäivä.” 

Loput haastateltavista koki, että arjen asiat tulevat hoidetuksi samalla tavalla kuin en-

nenkin ja ryhmään osallistumisella ei ole ollut vaikutusta asioiden hoitamiseen muun mu-

assa talouden hallinnan kannalta.  

Vuorokausirytmiin ja elämän säännöllisyyteen ryhmään osallistumisella on taas ollut vai-

kutusta enemmän ryhmäläisten mielestä. Osalla vuorokausirytmi on edelleen ”päälael-

laan”, mutta osalle haastateltavista ryhmään osallistuminen on tuonut säännöllisyyttä 

päiviin ja viikkoihin. Naisten vastauksista nousi esiin enemmän elämän muuttuminen 

säännöllisempään rytmiin kuin miehillä ja he myös kokivat säännöllisyyden tärkeäksi 

osaksi elämäänsä. 

”Se on tietyn säännöllisyyden tehny viikko-ohjelmaan et se on niinku kaik-

kein tärkein ja siit mä nautin.”  

”Tää tavallaan siinä niinku vaan plussana niinku yhtenä päivänä et taval-

laan ylläpitää sitä rytmiä ja rutiinia mitä ilman mä en voi selkeestikään olla, 

et jotenki tuntuu et mitä huonommin voi ni sitä tärkeempää on et on sitä 

tekemist kuitenki.” 
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7.3 Valtaistuminen asiakkaiden kokemana 

Valtaistumisen teema haastateltaville osoittautui vaikeahkoksi, jolloin kysymyksiä piti 

hieman selventää heille. Vaikuttamisen mahdollisuuksiin omassa elämässä kysymyksen 

haastateltavat kokivat vaikeana ja esitin heille kysymyksen uudelleen muotoiltuna: ”Ko-

kevatko he, että he itse pystyvät muuttamaan suuntaa, johon elämä on menossa vai 

jatkaako elämä samaa rataa mitä on mennytkin, eli että olette itse huomanneet, että 

pystytte vaikuttamaan asioihin ja muuttamaan niitä?”.  

Haastateltavat nostivat vertaistuen merkityksen ja sosiaalitoimiston tuen ensiarvoisen 

tärkeiksi asioiksi, joiden avulla he ovat saaneet voimavaroja muuttaa elämänsä suuntaa. 

Tämä kuitenkin vastausten perusteella tapahtuu pienin askelin ja pikkuhiljaa, mutta he 

kokevat vahvasti pystyvänsä vaikuttamaan omaan elämäänsä.  

”Siis se tuntuu et toi on just semmonen asia mikä niinku ehdottomasti 

 aina tai niinku nyt itteki viime aikoina kesän jäljiltä oli tosi matala itsetunto 

ja et mikään ei onnistu ni tää ryhmä just pikkuhiljaa se tekee sitä tehtä-

väänsä niinku niin että rupee just tulee sellanen olo et mä pystyn ja tää asia 

ei ollukaan niin iso, kun se päässä tulee.” 

Sosiaalitoimiston tuen toi esiin puolet haastateltavista, jotka kokivat, että sosiaalitoimis-

tosta saatu ohjaus ja neuvonta on auttanut heitä elämässään ja ohjaus koettiin kaikkien 

haastateltavien toimesta hyväksi. 

”Ellei sitä lasketa, et noi sosiaaliohjaaja ja ne ni tota ne sit taas kyselee et 

miten asiat on, et haluuk jostain niinku apuu sit taas ku mullaki on alkoho-

liongelma ni ne kysy et tota haluuk mä niinku tota ton mielenterveys ja 

päihde juttuu et sillattis kyl on apuu ollu. Sosiaaliohjaajan apu on tullu tän 

kurssin kautta, et kyl täst jottai hyötyy on ollu.”  

”Täytyy sanoo et on sosiaalitoimistost turva, yks henkilö, jonka kans menee 

tosi ihanasti.” 

Ryhmältä saatuun tukeen, työhön tai opiskeluun liittyen, ryhmäläiset olivat tyytyväisiä. 

Ryhmissä kannustetaan ja tuetaan toisia ja samalla asiakkaat ovat huomanneet omassa 

pystyvyydessään muutoksia, joka taas liittyy jo aiemmin vastauksista ilmi tulleeseen it-

setunnon kasvuun, mikä mahdollistaa asiakkaita huomaamaan omat voimavaransa.  
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 ”Mä sanoisin et ehkä se on kaikkein eniten kannustanu et ku täs huomaa

  pikkuhiljaa että toinen hakee ja löytää työpaikkoja ja kaikkee muuta ni sit

 itteki herää et en mä oo yhtään huonompi, et kyl mäki voin niinku hakee.” 

 ”Joo, sanotaan et pelkästään jossain työvoimatoimiston käynnissä jossa sä 

 käyt kuittaamassa kaiken ni tota okei, ei tapahtunu mitään ja sul ei tuu 

 mitään vertaistukee eikä mitään. Mut tääl tulee siihen työnhakuunkin 

 sellasii juttui et ai, säki hait jotain. Pitäiskö munki herätä. Se nostaa 

 sellasii… Tää on ihan eri tasol.” 

Haastateltavat tunnistivat elämässään olleen kierteen ja siitä ulospääsyn mahdollisuu-

den ryhmän tukemana, jota he eivät kokeneet saavansa muualta. Eräässä haastatte-

lussa haastateltavat keskustelivat kokemuksistaan työvoimatoimistosta ja kokivat sen 

jonkinlaisena alemmuuden tunteen lisääjänä, josta he ovat päässeet ryhmän avulla irti. 

He keskustelivat myös kierteestä, joka syntyy yhdessä heikon itsetunnon ja ulkopuolelta 

tulevan painostuksen myötä, mikä on helpottanut ryhmästä saadun vertaistuen ja itse-

tunnon kasvun myötä. 

 ”Enneminki on tullu ku käyt työkkäris et kertyy enemmänki sitä stressii et 

 voi vitsi mun pitäis ja mun pitäis pystyy tohonki ja miksen mä ja näin ku sä

 oot siinä niin yksin ja toinen on kuitenki korkeemmalla kertomassa mitä 

 pitäis tehdä tai jotenki ni tää on kyl ihan eri.” 

Haastatteluissa tuli esiin myös haastateltavien kokemukset uusien näkökulmien saami-

sesta, joita haastateltavat olivat saaneet ryhmässä olemisen aikana. Naisten ryhmässä 

uudet näkökulmat olivat tulleet esille heidän välisissään keskusteluissa, miesten ryh-

mässä asiaan ei niinkään osattu ottaa kantaa. Miesten ryhmässä koettiin, että ryhmä on 

auttanut tässäkin asiassa, mutta tarkempaa erittelyä asiasta haastateltavat miehet eivät 

kertoneet. Eräs haastateltavista kertoi, miten asioita pohditaan ryhmässä monelta kan-

tilta, mikä taas edes auttaa häntä itseään punnitsemaan asioita ja saamaan uusia näkö-

kulmia omaan elämäänsä. 

 ”…siis ettei meil pelkkää ymmärtämist jaeta vaan myös sitä ohjausta 

 eteenpäin…” 

 ”Kylhän sitä tietysti kattelee vähä sillai ja miettii että mitä se on ollu ja mitä

 se vois olla ja miten sen sais ja näin.” 
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Suurin vaikutus haastateltavien kokemukseen valtaistumisesta liittyy heidän psyykki-

seen ja fyysiseen hyvinvointiinsa, joka on parantunut kaikilla haastateltavilla. Eräs haas-

tateltava nosti esiin työttömien terveystarkastuksen, johon hänet oli ohjattu ja hän piti sitä 

hyvänä asiana. Eniten fyysistä aktiivisuutta kuitenkin on lisännyt bussikortti, jonka sosi-

aalitoimisto kustantaa heille sosiaalihuoltolain mukaisena etuutena, kun he osallistuvat 

ryhmään. Fyysisen aktiivisuuden lisäksi bussikortti on vaikuttanut positiivisesti myös 

psyykkiseen hyvinvointiin. 

 ”Kyl mun psyykkinen hyvinvointi on ehdottomasti se et mul on Föli-kortti 

 käytössä ja mä pääsen niinku ulkoilemaan ja käymään ulkona ja

 tapaamaan täällä hienoja ihmisiä.” 

 ”Nykyään niinku lähteeki jo kämpästä pihalle taas et ei sieltä viime syksynä 

 paljoo poistuttu niinku pihaa pidemmälle. Nyt tulee arkenaki lähettyä vaikka

 joka päivä johonki.” 

”Yks mikä on ollu tärkee pointti mulle on se föli kortti, sen käyttömahdolli-

suus sitä kautta ni se on tehny mulle sen et mä oon päättäny joka viikon-

loppu aamu et mä lähden johonki kotoo niinku lijna-autolla ja käyn kierrok-

sen jossain niinku kodin ulkopuolella. Eli semmosia päiviä ei tuu enää et 

mä oon vaikka viikon neljän seinän sisällä, enkä lähde ulos.” 

Fyysistä aktiivisuutta on lisännyt haastateltavien keskuudessa myös Kannustin-kortti, 
jonka kanssa he voivat mennä Raision uintikeskus Ulpukkaan kuntosalille tai uimaan. 

Eräs haastateltavista nosti esiin oman liikunnallisuutensa ja sen, kuinka hän kuluneen 

vuoden aikana on aktivoitunut uudelleen liikkumaan myös omaehtoisesti. 

”Mä olin ollu melkeen koko vuoden tekemättä mitään liikunnallista hommaa 

ja se on mul kuitenki aina ollu semmonen henkireikä et mä oon aina ollu, 

tosi paljo liikkunu niin tää kun on alkanu ni pikkuhiljaa sitten lähteny taas 

se et oli se Ulpukka juttu, ni mää niinku sen kautta uudelleen motivoiduin 

siihen.” 

Psyykkinen hyvinvointi haastateltavien kokemuksen mukaan liittyy läheisesti fyysiseen 

hyvinvointiin, kun mieli voi paremmin, myös keho voi paremmin. Heidän kokemuksiensa 

perusteella ne kulkevat käsikädessä ja molemmat ruokkivat toisiaan. Psyykkiseen hyvin-

vointiin vaikuttaviksi tekijöiksi haastateltavat nostivat ryhmän vuorovaikutuksen, 
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avoimuuden, ryhmän välittömän ja luottamuksellisen ilmapiirin. Haastateltavat kokivat, 

että vaikeistakin asioista voi ryhmässä puhua ja kenelläkään ei ole intressejä viedä asi-

oita ryhmän ulkopuolelle. Psyykkinen hyvinvointi näkyy myös arjessa, kuten eräs haas-

tateltava asiaa kertoi: 

”Föli-kortti mahdollistaa mulle kaiken mahdollisen. Voin lähtee erilaisiin ta-

pahtumiin tai mitä tahansa kattomaan ja mä voin ulkoistaa oman itteni sieltä 

kotoo eli mikä on kaikkein tärkeintä. Ei mua kukaan tuu sielt kotoo hakeen. 

Et se on ollu mulle tärkeet ja se eet siihen liittyy myös se et mä pidän myös 

huolta ittestäni eli se tietysti et ku sä oot viis päivää kotona on helppo olla 

käymättä, tää kuulostaa hirveeltä, mut suihkussa pesemättä naamaa, pe-

semättä kroppaa mut se et ku sä lähdet joka aamu ,et se et ku mullaki on 

se et mä fixaan tän naamani, tää kulostaa nyt vähä lainausmerkeiltä, mut 

tiäks sää et sitäki aikaa on ollu täs murheessa et en oo ees välittäny miltä 

näytän ku ulos meen et aivan sama onks siin ruokatahra paidassa tyyliin, 

mut nyt tekee sen että mä lähden niinku rinta rottingilla ulos ja fixaan itteni 

ja tota näin poispäin.” 

7.4 Asiakkaiden kokemus osallisuudesta 

Haastatteluiden viimeisenä teemana oli osallisuus, jossa haastateltavat kertoivat koke-

muksistaan ja siitä, miten he kokevat osallisuuden toteutuvan ryhmässä, millaisena he 

kokevat vaikuttamismahdollisuutensa ryhmän toimintaan sekä ryhmän sisäisen vuoro-

vaikutuksen. Teemaan liittyi myös oleellisesti osallisuus omassa elämässä aktiivisuuden 

lisääntymisen myötä sekä heidän omakohtainen kokemus siitä, minkälaisen merkityksen 

he antavat ryhmälle omassa elämässään. 

Ryhmän tuki oman osallistumisen kannalta erosi miesten ja naisten välillä huimasti. 

Miesten ryhmässä koettiin, että ryhmä itsessään ei kannusta heitä osallistumaan ryh-

mään, mutta kuitenkin he kokivat, että ryhmässä on kiva käydä ja se tuo vaihtelua heidän 

arkeensa.  

”Eipä nyt tuu mieleen et olis tsempattu tänne tulemist. Mul on ainaki tähän 

asti ollu sillee et tuun sillo ku ite haluun.” 

”Aina kiva käydä, et ei tääl varmaan muuten tulis käytyäkään.” 
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Naisten ryhmässä taas koettiin vahvasti ryhmän yhteishengen vaikuttavan osallistumi-

seen ja he tiedostivat hyvin vahvasti ryhmän positiivisen vaikutuksen heidän mieli-

alaansa, mikä on heille suuri kannustin osallistua ryhmään. 

”Sinne on kiva mennä, et se ei oo semmosta vastahakosuutta et sitä oikeen 

odottaa et tulis se keskiviikko.” 

”Viime syksynä kun aloin tääl käymään nie se et aina ku lähti täält ni mul 

oli niinku tosi positiivinen fiilis.” 

”Sä tiedät et ku sä tuut tänne ni sä tiedät et jo entuudestaan et sä lähdet 

täältä hymy korvissa.” 

”Se on just se mikä kannustaa tulemaan.” 

Yhteishenki ryhmissä on haastateltavien kokemuksien mukaan hyvä ja se koetaan tär-

keäksi ryhmän toiminnan kannalta. Haastatteluissa haastateltavat toivat esille myös luot-

tamuksen, joka ryhmän sisällä vallitsee ja he kokevat, että voivat keskustella vaikeistakin 

asioista tiedostaen, että ne eivät ryhmän sisältä leviä ulkopuolisille. Haastattelujen ai-

kana moneen otteeseen tuli esille ryhmän, etenkin naisten, avoimuuden, luottamukselli-

suuden ja vuorovaikutuksen merkitys ryhmään osallistuville. Vuorovaikutuksen merkitys 

nousi esille myös miesten ryhmässä, jossa eräs haastateltava toi esille sen kuinka mu-

kavaa ryhmässä on keskustella erilaisista asioista. 

”Varmaan auttaa paljo tämmönen et toi on joku kerran viikos et pääsee 

tarinoimaan et moni tulee mielellääski tänne ja on mukava käydä höpötte-

lemäs.” 

”Se on just semmonen, et sä voit kertoo täällä niinku ihan sellasiakin asi-

oita, jotka ei kuulu kenellekään. Asiat pysyy täällä.” 

Eräs haastateltavista kertoi yhteishengen olevan myös avun antamista toisille, jos jokin 

asia oli jäänyt epäselväksi tai jonkin asian loppuun saattaminen on tapahtunut tapaamis-

ten välillä. 

”Kysellään toisiltamme no mites se asia ny menikään ja niinku et jos jottai 

ollu et tuliko selvyyttä ja niin poispäin.”  

Ryhmän toimintaan vaikuttamiseen ja ideoiden huomioon ottamiseen toimintaa suunni-

teltaessa haastateltavat olivat tyytyväisiä ja he kokivat saavansa vaikuttaa ryhmän 
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toimintaan ja heidän ideansa otetaan hyvin huomioon. Haastatellut miehet kokivat toi-

minnan olevan niin monipuolista, että tarvetta vaikuttamiseen ei ole koettu. 

”No ei tähän oo hirveest tarvinnu vaikuttaa ja tääl on aina mukava olla ja 

vähä eri systeemeitä niin mä juttelin tosa aiemmin et välil on käyty biljardii  

pelaamas ja välil keilaamas ja eri tommosii juttui.” 

Haastatellut naiset kokivat asian niin, että he saavat tehdä juurikin niitä asioita, mitä ha-

luavatkin ja eräs haastateltavista nosti esille sen, että ryhmä on heidän näköisensä. 

”Alust asti meil sanottiin et teidän näkönen ja mitä te haluuttee tehdä ja 

näin.”  

Ryhmissä on myös huomioitu osallistujien omia vahvuuksia ja otettu niitä huomioon ryh-

män toimintaa suunniteltaessa. Yksi haastateltavista oli tuonut esille oman vahvuutensa 

ryhmän alussa, joten toiminnan suunnittelussa hyödynnettiin hänen osaamistaan. 

”No munhan ei tarvinnu ku todeta, et mä osaan villasukkia niin ne vaan 

totes et mulle, et sä voisit meille opettaa varsinkin ton kantapään teon.”  

Kokemus vertaistuesta nostettiin haastatteluissa esille useaan otteeseen ja vertaistuen 

merkitys haastateltaville on suuri ja he arvostivat kokemuksensa ryhmästä saatavalle 

vertaistuelle korkealle. Osa haastateltavista miehistä koki saavansa vertaistukea joiden-

kin ryhmäläisten kanssa ja yleisesti vertaistuki koettiin ryhmissä hyväksi. Naisten ryhmä 

nosti vertaistuen ehdottoman tärkeäksi ja myös yhdeksi osallistumiseen vaikuttavaksi 

tekijäksi. Ryhmää ei koettu tavalliseksi vertaistukiryhmäksi, vaan ryhmään koettiin liitty-

vän paljon muutakin. Vertaistuen merkitys haastateltaville nousi esiin myös omassa jak-

samisessa ja tukena omalle kasvulle. 

” Mut mää semmostaki sit et tulee mieleen et just ku mä oon tääl niin hyvin 

viihtyny ni kuitenki ku mä oon menneessä niin paljo miettiny et ku mul on 

tarjottu paljon vertaistukiryhmiä ni sit mä oon käynyki niinku NA:ssa ja yrit-

täny sitä et jotenki et mun täytyis nyt et se on jotenki se ainut ku ihmiset 

sanoo et se on niin hyvä ja ni sit mä oon siel aina yrittäny muutamaan ot-

teeseen käydä ja se ei okaan tuntunu tiäks sä et mä oon ajatellu et onks 

mus joku vika, miks ei tää niinku tunnu mulle hyvältä et eiks mua sit mikään 

tämmönen, mut nyt mä oon nähny et okei, se ei vaan oo mulle se paikka 

niinku oikee mut kyl mä voin muissa ryhmissä”  
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”Ku täs meil on koko elämä.” 

”Tää on antanu sitä niinku jaksamista kun tääl on vertaisia ja sitte tota se 

ei ookaan itelle niin iso paise enää ja sit sä kun sun elämäntilanne on se 

mikä se on, jota kukaan ulkopuolinen ei voi tietää mitä siel on kaikkee 

taoahtunu ni tääl on helpompi lähtee kasvamaan siihen et lähtee hakeen 

töitä. Se on oikeesti niinku mulle ollu iso noste.” 

Aktiivisuuden lisääntyminen sosiaalisissa suhteissa haastateltavien kokemuksen mu-
kaan oli lisääntynyt kolmella haastateltavista ja kolmella se oli pysynyt ennallaan. Heillä, 

jotka kokivat aktiivisuuden pysyneen ennallaan tapaavat ystäviään ja perhettään yhtä 

paljon kuin ennen ryhmään osallistumista, joten muutosta ei ollut heidän kokemuksensa 

mukaan tapahtunut.  

”Ihan muuttumaton on ollu, yhtä aktiivisesti mä oon kavereitten ja sukulais-

ten kans mitä ennenki.” 

Ne haastateltavat, joiden sosiaalinen aktiivisuus oli lisääntynyt, olivat huomanneet eron 
siinä, että jaksoivat olla toisten ihmisten kanssa vuorovaikutuksessa enemmän ja jaksa-

vat paremmin sosiaalisia tilanteita, sekä ovat saaneet rohkeutta keskustella ihmisten 

kanssa. Myös sukulaissuhteissa oli tapahtunut positiivista muutosta yhdellä haastatelta-

valla. 

” Ja mä tajusin sen, että kun mun sisko soitti yks viikonloppu aamu et lä-

heks sä käveleen meijän kans tommosen patikkaretken tonne mettään, ni 

mä sanoin et mä heräsin just et soita puolentunnin päästä uudelleen, ku 

mä olin niin pölmistyny. Niin sit mä en keksiny mitään tekosyytä miks en 

mä lähtis ja sit mä olin niinku et joo, mä lähden ja sit se oli niinku niin hieno 

juttu. Se oli tosi ihanaa ja mä keräsin mustikanvarpuja maljakkoon ja kaik-

kee. Sit tapailin kaikkii koiraihmisii siel ja sit toinen mikä on ihana asia ni 

mä oon jaksanu kysellä, ku mul on ollu koiria, ni sitten mä soitin sille mun 

viimisimmän koiran kasvattajalle et onko mitään tietoo et oisko joku koira 

vailla kotia? Ni se sano et hän laittaa korvan taakse ni en mä olis varmaan 

jaksanu soittaa ja kysellä jos ei mul olis tätä kaikkee.”  

” Joo on. Onhan se, että nytkin mää tein siskolle ja sen tytöille ni ensin piti 

vaan tehdä yhdelle lahjaks noi kestovanulaput ja niille pesupussi n isit mä 
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teinki yht’äkkiä kaikille niille kolmelle. Oli muuten tyytyväisiä, ku mä annoin 

ne, että nyttenki olin viikonlopun siel. Siis mehän ollaan oltu mun siskon 

kans riidoissa, mut se, että sit ku se otti minuun yhteyttä ni mä olin ehkä 

odottanuki sitä et se ottaa yhteyttä minuun, niin sit voidaan taas olla väleis.” 

Viimeisenä kysymyksenä haastattelussa kysyttiin ryhmän merkityksestä omassa elä-

mässä, johon tarkentavana kysymyksenä lisättiin vielä kysymys hieman käänteisenä, 

jolloin kysymys oli: Mitä ellei ryhmää olisi? Pelkästään ryhmän merkitystä pohtiessaan 

haastateltavat toivat esille ryhmien tärkeyden itselleen ja nostivat esiin myös ryhmän jä-

senten välisen siteen, joka on ryhmässä olon aikana heidän välilleen muodostunut.  

 ”Jos ei täl merkityst olis, ni ei tääl varmaan kettään käviskää.” 

”Et ku mehän ollaan työttömiä kaikki siellä niin se mun mielestä et ku ollaan 

niinku vähän… samanlainen tilanne ni auttaa ymmärtämäänki enemmän 

toista ja sit just se et pääsee tutustumaan ja saa kavereita ja saadaan tou-

huta yhdessä kaikkee.”  

” Aina on sillai jännä et tarvii sanoo viel et ku joku ei tuu ni sit on vähä niinku 

ikävä sitä ihmistä. Et me heitetään ihan hervotonta läppää tääl, mut sen 

lisäks me tehdään tääl juttuja et osallistuu vaikka ruuan laittoon tai johonki 

ni sit ku joku ei oo tääl ni sit ihmetellään et hei missäs se on ja mitä sille 

kuuluu et vähä tämmönen tulee sit ni se on aika hauska et siit mä olin vähä 

yllättyny et kaipaa tiettyjä ihmisiä sillon tällön täällä.” 

Heidän vastauksensa siihen, mitä ellei ryhmää olisi, tiivistää hyvin heidän kokemuksensa 

ryhmistä ja siitä minkälainen merkitys ryhmillä heidän elämässään on. 

” Ei olis mitään, niinku jos ihan karkeesti sanois. Ei olis mitään rytmiä elä-

mäs ei ois mitään sellasta. Sä kävisit sossulla, ajat ois varattu hoitaisit ke-

lan asiat, hoitaisit kaikki ne perusasiat mitä on ja sit sua ei veis mikään 

välttämättä eteenpäin ja sit ku tulee jotai tämmösiä että on joku murhe elä-

mässä tai joku ilon aihe jost ei voi iloita kenenkään kanssa tai murhe jota 

ei voi jakaa.” 

”Nyt ku tääl on käyny, ni ois hirveetä jos ei ois tienny tästä ja ei ois käyny.” 
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”Olis varmaan aika tylsää. Niin ku nytteki ellei tätä ryhmää olis et siel olis 

varmaan todennäkösesti kotoo elbaamas.” 

7.5 Asiakkaiden esiin tuomat kehittämistarpeet ja kehittämisehdotukset 

Toiseen tutkimuskysymykseen, joka koski asiakkaiden esiin tuomia kehittämistarpeita ja 

kehittämisehdotuksia, ei asiakkailta tullut juurikaan ehdotuksia. Haastateltavat olivat yhtä 

mielisiä siitä, että ryhmät toimivat hyvin tällaisenaan ja toimintaa on suunniteltu heidän 

tarpeidensa ja ehdotustensa pohjalta. Heidän mielestään toiminnassa näkyy monipuoli-

suus ja vaihtelevuus. Ryhmäläisten mielipiteitä kuullaan toiminnan suunnittelussa hyvin 

ja niitä pyritään toteuttamaan mahdollisuuksien mukaan. 

”Kerra viikos on pient tommost erilaist puuhasteluu, se on tän äijän juttu.”  

”Just se et pääsee kaikkii ulkopelei ja kaikkee tommosii mitä ei niinku kotoo    

kavereitten kans tee tai mittää ni tääl sit on porukkaa ketä jaksaa niinku 

jotai kaikkee tommosii mölkkyy ja tämmösii ni se on kiva olla.” 

Ryhmän tulevaisuudesta ja ryhmän kokoontumisten riittävyydestä haastateltavat olivat 

yksimielisiä. Ryhmät kokoontuvat tällä hetkellä kerran viikossa ja haastateltavat kokivat 

sen varsin hyväksi ja riittäväksi. Tulevaisuudessa he haluaisivat, että ryhmät jatkuvat ja 

niihin tulisi myös lisää osallistujia. Osallistujien määrää he kuitenkin rajaisivat maksimis-

saan 20:een, jotta ryhmistä ei tulisi liian suuria, joka heidän mielestään saattaa johtaa 

siihen, että ryhmä ei enää ole intiimi. 

”Mun mielestäni tää kerran viikossa on hyvä, koska tää on aika pitkä aika 

tää tietyl tavalla, mut ihan loistava aika. Ei oo mitään syytä miks tätä ei 

jatkettais päinvastoin” 

”Mä toivon et siel olis enemmän porukkaa” 

”Et ehkä kiva, että tää on pysyny tämmösenä about kymmenes, kakskytki 

vois olla hyvä, mut ei ehkä siit enempää niinku sit et jos kerralla tulee po-

rukkaa. Koska jokaisella on omat niinku jutut ja sit aina ei pääse tulemaan 

tietyistä syistä ja mä ainakin oon käyny tääl nyt sit syksystä ihan joka kerta 

ja nauttinu suunnattomasti. En mä tiedä mitä täs ois muutettavaa. Ehkä tää 
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ryhmäkoko just et se kannattais säilyttää just sillee alle kakskyt et tietyl ta-

val se pysyy intiiminä. Jos näin vois ajatella” 
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8 TUTKIMUKSEN EETTISYYS JA LUOTETTAVUUS 

8.1 Tutkimuksen eettisyys ja luotettavuus 

Tutkimusetiikka velvoittaa kaikkia tutkimuksen tekijöitä noudattamaan hyvää tieteellistä 

käytäntöä. Tämä edellyttää, että tutkijat käyttävät eettisesti kestäviä tiedonhankinta- ja 

tutkimusmenetelmiä tehdessään tieteellistä tutkimusta. Tutkijalta edellytetään myös re-

hellisyyttä ja tarkkuutta tutkimuksessaan ja hänen tulee kunnioittaa toisia tutkijoita muun 

muassa lähdeviitteiden merkitsemisessä. Tärkeää on myös miettiä, millä tavoin tuo esille 

haastateltavien antamaa tietoa ja miten sen tulkitsee. Eettisyys ei koske ainoastaan yl-

lämainittuja asioita, vaan myös tutkimuksen laatu voidaan Tuomen & Sarajärven (2018) 

mukaan lukea tutkimusetiikkaan. Tutkimusaiheen valinta on osaltaan myös eettinen va-

linta, jolloin tutkijan tulee selvittää, kenen ehdoilla tutkimusta tehdään ja ketä varten. 

(Vilkka 2005, 29–33, Tuomi & Sarajärvi 2018, 149, 153.) 

Haastatteluja ennen asiakkaat antoivat kirjallisen suostumuksensa haastatteluun, sekä 

siihen, että aineistoa saa käyttää tutkimuksessa (liite 2). Nauhoitetut ja litteroidut haas-

tatteluaineistot hävitettiin tutkimuksen tulosten valmistuttua ja kaikki haastattelut tapah-

tuivat anonyymisti.  

Opinnäytetyön eettisyydestä on julkaistu Ammattikorkeakoulujen rehtorineuvoston 

Arene ry:n toimesta ammattikorkeakoulujen opinnäytetöiden eettiset suositukset, jossa 

on koottuna hyvät tieteelliset menettelytavat opinnäytetyönprosessin aikana. Suosituk-

sien pohjalla on kansainväliset linjaukset, suositukset ja periaatteet. Suositusten tavoit-

teena on yhdenmukaistaa eri ammattikorkeakoulujen opinnäytetyöprosesseja, edesaut-

taa hyvää tieteellistä käytäntöä, opinnäytetöiden laadukkuuden kohentaminen sekä epä-

rehellisyyden ennaltaehkäisy. Kaikki opinnäytetyöt käyvät läpi plagiaatintunnistusohjel-

man. (Arene 2017, 2–3, 6.) 

Tutkimuksen luotettavuutta arvioitaessa tutkijan pitää selostaa tarkkaan tutkimuksen to-

teutus kaikkine vaiheineen. Haastattelun ollessa menetelmänä, pitää tutkijan ottaa myös 

huomioon ja kertoa lukijoille, millainen oli haastattelu ympäristö, ketä siihen osallistui ja 

paikka. Haastatteluihin käytetty aika sekä tutkijan oma näkemys/tilannearviointi haastat-

telusta tulee kirjoittaa auki. Kun puhutaan laadullisesta tutkimuksesta ja aineiston ana-

lyysistä luokittelu on yksi tärkeimmistä asioista, josta lukijalle on kerrottava. Miten luokit-

telu tapahtui ja millä perustein. Teoreettisten viitekehysten tulee myös tukea tutkijan 
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johtopäätöksiä tutkitusta aiheesta, jotta hän pystyy perustelemaan ne. Kirjoittamisvai-

heessa olisi hyvä rikastuttaa tekstiä suorilla otteilla haasteltavien vastauksista. (Hirsijärvi 

ym. 2007, 227–228.)  

Tutkimuksen arviointia mitataan tutkimuksen validiteetilla, jolloin esiin nousee miten 

haastateltavat ovat ymmärtäneet teemahaastattelussa kysytyt kysymykset sekä tutki-

muksen luotettavuudella eli reliabiliteetilla, jolloin tutkimustulos on toistettavissa toisen 

tutkijan toimesta. (Vilkka 2005, 161). Nämä asia otettiin huomioon jo teemahaastattelun 

runkoa suunniteltaessa, jolloin siihen valitut teemat nousivat suoraan opinnäytetyön teo-

riapohjasta ja sosiaalisen kuntoutuksen käsitteistä ja tutkimusongelmaan saatiin vas-

taus.  

Tämän tutkimuksen reliabiliteettia on jokseenkin vaikea mitata, koska haastattelut ovat 

ainutlaatuisia tapahtumia ja tutkimukseen osallistui vain osa ryhmissä käyvistä asiak-

kaista (N=6), mutta jos tutkimus tehtäisiin uudestaan suuremmalla otoksella, saattaisi se 

vahvistaa tutkimukseni luotettavuuden. Jokainen haastattelutilanne on riippuvainen sii-

hen osallistuvien henkilöiden välisestä vuorovaikutuksesta ja haastattelun aikana synty-

västä luottamuksesta haastattelijaa sekä toisia haastateltavia kohtaan. Itse tutkijana 

koin, että haastateltavat kertoivat hyvin avoimesti ja rehellisesti kokemuksiaan ryhmistä 

ja vaikka osa heistä oli tavannut tutkijan jo ennen haastatteluja ei kuitenkaan vaikuttanut 

heidän vastauksiinsa. 
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9 JOHTOPÄÄTÖKSET JA HYÖDYNNETTÄVYYS 

9.1 Tulosten yhteenveto 

Tutkimukseni tavoitteena oli selvittää sosiaalisen kuntoutuksen ryhmiin osallistuvien asi-

akkaiden kokemuksia ryhmistä ja heiltä esiin nousevia kehittämistarpeita ja –ehdotuksia. 

Sosiaalisen kuntoutuksen asiakkaat ovat asiakasryhmänä haasteellisia haastateltaviksi 

ja tutkimuksen haasteena olikin, että osallistuuko haastatteluihin ketään ja haluavatko 

he kertoa omakohtaisista kokemuksistaan tutkijalle. Tämä pelko osoittautui kuitenkin tur-

haksi ja he osallistuivat ryhmähaastatteluihin hyvin ja kertoivat hyvin avoimesti ja rehel-

lisesti omista kokemuksistaan ryhmässä. 

Tutkimukseen osallistuneet asiakkaat auttoivat tutkijaa ymmärtämään laajemmin sosi-

aalisen kuntoutuksen merkitystä asiakkaiden arjessa ja sitä kuinka suuren merkityksen 

he ryhmälle antavat omassa elämässään. Tutkimusta aloittaessani en osannut kuvitella 

lopputulosta, mutta olen kaikin puolin tyytyväinen omaan, haastateltavien ja toimeksian-

tajan panostukseen tutkimuksen onnistumiselle. 

Sosiaalisen kuntoutuksen asiakkaiden ääni pääsee tutkimuksessani hyvin esille ja hei-

dän kokemuksiaan voidaan hyödyntää palvelujen kehittämisessä ja muokkaamisessa, 

joka taasen edistää asiakkaiden osallisuutta palveluissa. Asiakkaat, jotka eivät välttä-

mättä muuten saa ääntään yhteiskunnassa kuuluviin, voivat vaikuttaa hyvinkin paljon 

palveluiden kehittämiseen. Sosiaalisen kuntoutuksen ryhmissä toiminta suunnitellaan 

aina asiakkaiden toiveiden ja tarpeiden pohjalta, joten on myös tärkeää ottaa heidän 

kokemuksensa ja asiantuntijuutensa hyötykäyttöön. Myös Sosku-hankkeen loppurapor-

tissa tuodaan esille asiakaskehittäjien kokemustiedon hyödyntäminen palveluja kehitet-

täessä. Asiakkaat, jotka otetaan mukaan kehittämään palveluita, saavat kertoa koke-

muksistaan palveluiden käyttäjänä ja arvostus heidän kokemustietoaan kohtaan lisää 

heidän kuntoutumistaan sekä voimaantumistaan, koska he muuttuivat autettavasta toi-

mijaksi. (Raivio 2018, 27.) 

Tuloksista nousi esiin Föli-kortin tärkeys asiakkaille, mikä mahdollistaa heidän liikkumi-

sensa Föli- alueella (Turun talousalue). Samanlaisia tuloksia saatiin Tenhusen (2017) 

opinnäytetyössä Turun Ammattikorkeakoululle, joka käsitteli sosiaalista kuntoutusta 

osana aikuissosiaalityötä ja oli osa Turussa jo vakiintunutta Kelkka- hanketta. Tenhusen 

tutkimuksessa ja tässä tutkimuksessa esiin nousee juurikin Föli-kortin tärkeys asiakkaan 
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elämässä, koska se osaltaan helpottaa asiakkaiden arjen asioiden hoitamista, lisää asi-

akkaiden aktiivisuutta omassa arjessa. (Tenhunen 2017, 57.) 

Vertaistuen saaminen muilta ryhmäläisiltä oli tutkimuksessani olleiden asiakkaiden ko-

kemusten perusteella yksi suurin asia, joka kannusti heitä käymään ryhmässä. Vertais-

tuen avulla he pikkuhiljaa he ovat kasvaneet ulos omista ikävistä asioistaan ja saaneet 

näin ollen valtaistumisen kokemuksia, voimaa ja rohkeutta sekä heidän toimintakykynsä 

on lisääntynyt kaikilla osa-alueilla. Tuloksissa tulee mielestäni esille naisten ja miesten 

ryhmän ero vertaistuen merkityksestä. Kaikki haastattelemani naiset olivat vahvasti sitä 

mieltä, että vertaistuki on yksi tärkeimmistä asioista ryhmässä, kun taas miehet kokivat 

vertaistukea olevan vain joidenkin ryhmäläisten välillä.  

Samanlaisia tuloksia vertaistuesta on havaittavissa Helena Palojärven (2009) sosiaali-

työn lisensiaattityössä Helsingin yliopistolle, jossa on tutkittu vertaistukea voimaantumi-

sen välineenä sosiaalityössä. Tutkimuksen tuloksissa nousee esille vertaistuen mahdol-

listama yksilöityminen ja itsehyväksynnän erityispiirteet. Tuloksissa on myös huomioitu 

jokaisen asiakkaan yksilölliset ehdot, joilla asiakas sitoutuu ja motivoituu valtaistumis-

prosessiin ja se, että heille on annettu mahdollisuus itse määritellä ja osallistua ongel-

mien työstämiseen ja ratkaisuun. (Palojärvi 2009, 93.) 

Asiakkaat ovat olleet tyytyväisiä ryhmiin, niiden sisältöön ja ennen kaikkea ryhmät ovat 

vieneet asiakkaita eteenpäin omassa elämässään, asiakkaat ovat saanet toisilta ryhmä-

läisiltä vertaistukea sekä heidän aktiivisuutensa on lisääntynyt kaikilla elämän osa-alu-

eilla. Haastateltavat asiakkaat olivat myös tyytyväisiä ryhmien toiminnan sisältöön ja he 

kokivat, että ryhmistä on muotoutunut juurikin heidän näköisiään.  

9.2 Johtopäätökset 

Tutkijana teen seuraanvanlaiset johtopäätökset työni tutkimuskysymyksiin. Asiakkaiden 

kokemukset sosiaalisen kuntoutuksen ryhmistä Raision kaupungissa ovat positiivisia ja 

ryhmät ovat vieneet asiakkaita todella paljon eteenpäin omassa elämässään. Asiakkaat 

osallistuvat ryhmien toiminnan suunnitteluun ja heidän ideansa ja ehdotuksensa otetaan 

hyvin huomioon ja asiakkaiden osallisuus heidän kokemuksiensa perusteella toteutuu 

ryhmissä hyvin.  

Valtaistumisen tunne haastateltavien keskuudessa on lisääntynyt ja he kokevatkin ole-

vansa yhdenvertaisia kansalaisia toisten ihmisten kanssa. Elämänhallinta on osin 
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parantunut ja elämään on tullut sisältöä ryhmässä aloittamisen jälkeen. Fyysinen aktiivi-

suus on lisääntynyt ryhmässä aloittamisen jälkeen, mikä osin on Föli-kortin ansiota ja 

fyysisen aktiivisuuden lisääntyminen on edesauttanut myös psyykkistä hyvinvointia.  

Asiakkailta ei haastattelujen aikana noussut kehittämisehdotuksia, ainoastaan he toivoi-

vat ryhmiin enemmän osallistujia. Sosiaalitoimen asiakkaille sosiaalinen kuntoutus on 

hyvinkin vieras käsite ja olisikin hyvä, jos nykyisistä ryhmistä saisi kokemusasiantunti-

joita kertomaan ryhmien toiminnasta ja elämää eteenpäin vievästä vaikutuksesta.  

Vaikka ryhmät eivät ole vertaistukiryhmiä ei vertaistuen merkitystä voida olla ottamatta 

huomioon. Vertaistuki on kuntoutuvalle henkilölle tärkeää, koska haastateltavat asiak-

kaat kokivat olleensa yksin haasteidensa kanssa, jolloin haasteista selviäminenkin on 

vaikeampaa, kun ei ole ketään kenen kanssa keskustella vaikeistakin asioista. Vertais-

tuen avulla haastateltavien minä pystyvyyden tunne on kasvanut huomattavasti, mikä 

näkyy myös tutkimuksen tuloksissa. Vertaistuki on myös antanut haastateltaville uusia 

näkökulmia ja mahdollisuuksia miettiä myös tulevaisuutta positiivisesti. Vertaistukea ei 

kuitenkaan voi olla ilman vuorovaikutusta ja molemmissa ryhmissä haastateltavat nosti-

vatkin esiin ryhmän jäsenten välisten vuorovaikutuksen. Miehet pitivät tärkeänä erilaisten 

pelien pelaamista ja konkreettista tekemistä yhdessä, kun taas naisille keskustelu nousi 

tekemisen edelle.  

Tarkastellessani osallisuuden portaita en voinut olla kiinnittämättä huomiota siihen, mi-

ten asiakkaat ovat niillä nousseet ylemmäs ja lähtötilanteesta haastatteluhetkeen on 

haastateltavat päässeet eteenpäin osallisuudessa, niin omassa elämässään kuin pal-

veluissakin. Tutkijana näen haastateltavien osallisuuden olevan kolmannella ja osin jo 

neljännelläkin portaalla, kun lähtötilanteena on ollut alin porras. Niin kuin eräs haasta-

teltava sanoikin: ”Täällä saa rauhassa kasvaa pois ikävistä asioista”. Sosiaalisen kun-

toutuksen yhtenä tavoitteena Raision kaupungilla onkin asiakkaiden aktiivinen rooli 

omassa elämässään ja palveluiden kehittäjinä. Sosiaalisen kuntoutuksen ryhmät ovat 

vastanneet hyvin asiakkaiden tarpeisiin ja sosiaalisen kuntoutuksen ryhmät ovat todella 

tarpeellinen osa aikuissosiaalityön kenttää. Hankerahoituksen loppuminen herätti 

huolta asiakkaissa ja mielestäni kannattavaa olisi vakiinnuttaa toiminta osaksi Raision 

kaupungin sosiaalityötä rahoituksen loppumisen jälkeenkin, koska ryhmillä on ollut niin 

suuri vaikutus siellä käyvien asiakkaiden kuntoutumiseen ja kokonaisvaltaiseen hyvin-

vointiin. 
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9.3 Tutkimuksen hyödynnettävyys 

Sosiaalisen kuntoutuksen ryhmät on perustettu osana Osallistavan sosiaaliturvan kokei-

lua, jonka rahoittajana toimii Terveyden ja hyvinvoinnin laitos. Kokeilu ja sen myötä ra-

hoitus loppuu tämän vuoden (2019) lopussa. Raision kaupungin sosiaalitoimi ja samalla 

sosiaali- ja terveyspalveluiden lautakunta kaupungin johtoa myöten saa opinnäytetyöni 

tuloksista pohjaa tuleville ratkaisuille muiden päätöksenteossa vaikuttavien asioiden 

kanssa, jatkuuko ryhmien toiminta hankerahoituksen loppumisen jälkeen. Samalla he 

saavat tietoa ryhmistä suoraan asiakkaan äänellä, joka ei välttämättä muuten tulisi kuul-

luksi. Tutkimuksen tuloksia voidaan hyödyntää myös ryhmien kehittämiseen ja se toimii 

myös oppaana asiakkaiden kokemuksista niille, jotka aloittavat työskentelemään sosiaa-

lisen kuntoutuksen ryhmien parissa. 

Jatkotutkimuksen aiheita opinnäytetyöstäni saisi monia, mutta mielestäni mielenkiintoi-

sempana pitäisin tutkimusta ryhmien vaikuttavuudesta Avain-mittarin tulosten pohjalta. 

Mielenkiintoista olisi myös tutkia kokeilun aikana syntyneiden palveluiden, kuten Olkkarin 

ja Petäsmäen asukastuvan asiakkaiden kokemuksia palveluista, jotka on tuotu lähelle 

ihmisiä matalankynnyksen periaatteella.  

Kiinnostavaa olisi myös tutkia, mitä nyt haastateltavina olleille asiakkaille kuuluu muuta-

man vuoden päästä ja miten he silloin muistelevat ryhmistä saatua hyötyä. Onko ryhmät 

auttaneet heitä vielä pidemmälläkin aikavälillä ja miten elämässä tapahtuneet muutokset 

vaikuttavat heihin tänä päivänä. 
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Liite 2. Haastattelulupa 

HAASTATTELULUPA 

Suostun haastatteluun (rastita vaihtoehto) 

� Kyllä 
 

� Ei 
 

 
Annan luvan käyttää nauhoitettua haastattelumateriaalia opinnäytetyössä, 
joka käsittelee Sosiaalisen kuntoutuksen ryhmään osallistuvien asiakkaiden ko-

kemuksia ryhmästä ja heiltä esiin nousevia kehittämisehdotuksia. 

Rastita vaihtoehto 

� Kyllä 
 

� Ei 
 

Haastattelujen materiaali ja suostumuslomakkeet tuhotaan opinnäytetyön valmis-

tumisen jälkeen välittömästi opinnäytetyön tekijän toimesta. 

 

__________________________________ 

Paikka ja päiväys 

 

__________________________________ 

Allekirjoitus 
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Liite 3. Teemahaastattelun runko 

Teemahaastattelun runko 

RYHMÄ 

- Nimeä suurin hyöty mikä ryhmällä on ollut sinun elämääsi ja hyvinvointiisi? 
- Kuinka usein ryhmän pitäisi kokoontua? 
- Millaisena näkisit ryhmän tulevaisuudessa? 
- Miten ryhmä on vastannut odotuksiasi? 

o Mikä ollut parasta, mikä ei ole toiminut 
o Mikä toteutuksessa vaatii mielestäsi eniten kehittämistä? 

 

ARJEN HALLINTA 

- Onko vuorokausirytmissäsi tapahtunut muutosta ryhmässä aloittamisen jälkeen? 
o Jos muutosta on tapahtunut, niin millaisia ja mistä ajattelet sen johtuvan? 

- Onko arjen asioiden hoitamisessa tapahtunut muutosta ryhmän aikana? 

 

VALTAISTUMINEN 

- Millä tavoin ryhmä on vahvistanut mahdollisuuksiasi vaikuttaa omaan elämääsi?  
- Millaista apua/tukea olet saanut ryhmältä tulevaisuuden suunnitelmiisi? 

o Työhön palaaminen/kuntoutus/kuntouttava työtoiminta, opiskelu 
- Millaisia uusia näkökulmia olet elämääsi saanut ryhmässä käynnin aikana? 
- Miten ryhmä on vaikuttanut fyysiseen ja psyykkiseen hyvinvointiisi? 

 

OSALLISUUS 

- Miten ryhmä itsessään on tukenut omaa osallistumistasi ryhmään? 
- Millaiseksi kuvailisit ryhmän yhteishenkeä? 
- Miten olet päässyt vaikuttamaan ryhmän toimintaan ja millä tavoin ideasi otetaan 

huomioon ryhmän toiminnassa? 
- Millaisena koet vertaistuen ryhmässä? 
- Millaista muutosta olet huomannut omassa aktiivisudessasi?  

o Ystävät, tuttavat, perhe yms. 
- Minkälaisen merkityksen annat ryhmälle omassa elämässäsi? 
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Liite 4. Opinnäytetyön aikataulu 

 Opinnäytetyön aikataulu 

Opinnäytetyön raportointi 18.9.2019

Haastattelujen litterointi, analysointi ja tuloksien 
kirjaaminen (Kesäkuu-Elokuu)

Suunnitelma hyväksytty 04/19

Haastattelujen sopiminen toukokuulle

Opinnäytetyö puheeksi Raision sosiaalitoimessa

Tutkimuslupa 21.1.2019 Suunnitelman kirjoittaminen
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